
Lezárult a turisztikai idény. Marosvásárhely jelentős célpont-
jai közé tartozik a vár, az itt található egykori tisztiszállóban 
levő kiállítóterek, a Kultúrpalota és kiállítótermei, valamint 
a szintén a múzeumhoz tartozó néprajzi részleg. Mint isme-
retes, az idén főjavítás volt, van a Kultúrpalotában, illetve a 
Természetrajzi Múzeumban, mindkét épületben a végéhez 
közelednek a munkálatok. Ötvös Koppány Bulcsúval, a Maros 

Megyei Múzeum igazgatójával többek között arról beszélget-
tünk, hogy a látogatottság tükrében miként értékeli a tevé-
kenységüket, milyen újdonságok várhatók 2024-ben.  

(Folytatás a 17. oldalon)
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Idény végi múzeumkörkép (1.)  

Hamarosan megnyílik  
a Természetrajzi Múzeum 

Gondolatok  
a Temesvári levél 
margójára  
Bolyai János ma 200 éve, 1823. no-
vember 3-án, Temesvárról keltezte azt 
a levelet, melyben közölte édesapjá-
val, hogy sikerült megoldania a mind-
kettőjük által (sőt a korabeli európai 
matematikusok által) jó ideje boncol-
gatott paralellák rejtélyét. 

____________2.  
Rangos  
kisfilmszemle  
Az idén 888 rövidfilmet neveztek be a 
fesztivál versenyprogramjába. Az elő-
zsűri többnapos munkájának eredmé-
nyeképpen 38 filmet tekinthet meg a 
közönség a Kultúrpalotában, közülük 
kilenc magyarországi, öt romániai, 
négy német alkotás.  

____________4.  
Erdélyi arcok 
Rigmányi Arnold 2008 szeptemberétől 
szolgál a koronkai református gyüleke-
zetben, amelyhez hozzátartozik a szé-
kelybósi leányegyházközség is. 
Amikor a gyermekkoráról beszél, min-
dig a Nagy-Szamos menti Várkudu és 
az ottani egykori parókia jut eszébe, 
az ottani élmények, barátok, a falu 
emberei… 

____________15. 
Szováta érmesei  
a Románia-kupán 
Listányi dobogós helyezésre lehet 
büszke a Szovátai Sasok csapata, a 
fürdővárosiak számos sportolója 
érmet szerzett az október 21-22-én 
Csíkszeredában rendezett Románia-
kupán, tájékoztatta lapunkat a klub. 

____________17.  

Aranyeső a zárórán 

Életbe léptek a kormány első megszorító intézkedései az idevágó törvény 
elnöki aláírásával. Az alkalmazás előtti napokban egyes csatornákon vas-
tagon folyt a pénz, és egy ezzel kapcsolatban felszínre került botrány a köz-
beruházásoknál látható gyatraságokra is rávilágít. 

A sokat emlegetett megszorításokból néhány már a vonatkozó törvény 
hivatalos közlönybéli megjelenésével életbe is lépett. Ezek egyike, hogy az 
önkormányzatok nem költhetnek egy sor dologra, többek között szaktanács- 
adásra sem. Ennek mentén az egyik hírportál készített egy elemzést, ada- 
taik szerint a megszorítás életbe lépése előtti napokban, amely intézmény 
tehette, igyekezett bevásárolni ilyen szolgáltatásból. Hatszor annyit költöt-
tek országos szinten erre a célra, mint egy átlagos időszakban. Ez a „szak-
tanácsadás” bürokratául azt jelenti, hogy az illető szaki segít az őt 
szerződtető intézménynek szakszerűen összeállítani valamilyen pályázati 
dokumentációt. Ugyanez magyarul úgy hangzik, hogy aki a pályázati rend-
szerből pénzhez szeretne jutni, a megfelelő közvetítőkön keresztül kell meg-
kenje a pénzcsapot, hogy abból csöppenjen is valami. Ez abból is még 
világosabbá vált, hogy a szerződéshullámban például aratott a beruházási 
és európai alapok minisztériumának egyik magas rangú tisztviselője, aki a 
„rozzant” fizetését úgy pótolta fel, hogy ilyen szaktanácsadó céget működ-
tetett. Közel félmillió eurót kaszált október végén. Betartalékolt rendesen a 
nehezebb időkre, mert amint az elemzést készítő kollégák felkeresték a kér-
déseikkel, lemondott. Na nem a cégéről, hanem a minisztériumi tisztségéről. 

Benedek István 

(Folytatás a 3. oldalon)

Vajda György



Néprajzi előadások  
a Hagyományok Házában  
Marosvásárhelyre érkezett dr. Sándor Ildikó néprajzkutató, 
a budapesti Hagyományok Háza közművelődési és tudo-
mányos szakcsoportjának vezetője, akivel november 1-
jétől többször találkozhattak, találkozhatnak az 
érdeklődők. 3-án, pénteken (ma) Kerekecske, kutacska 
címmel ölbelifoglalkozás-képzés lesz, amelyen a résztve-
vők megismerkedhetnek a műfaj alapvető típusaival, he-
lyükkel és szerepükkel a hagyományos népi kultúrában, 
és nem utolsósorban alkalmazási lehetőségeikkel. Pénte-
ken 20 órától „mesekocsmába” várják a felnőtteket a Dö-
me’s Music Pubba, ahol Sándor Ildikó és marosvásárhelyi 
mesemondók mesélnek. 4-én, szombaton délelőtt 11 órá-
tól 0-6 év közötti gyerekeknek tartanak ölbeli foglalkozást. 
Az események helyszíne – a mesekocsma kivétevel – az 
Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány Sáros utca 1. 
szám alatti székhelye. 

Citerások nemzetközi találkozója 
November 4-én, szombaton 15 órától veszi kezdetét a ci-
terások X. nemzetközi találkozója a marosszentkirályi mű-
velődési otthonban. A Szombat este de jó citerázni! című 

rendezvényen erdélyi és magyarországi citeraegyüttesek 
és -zenekarok vesznek részt, köztük a mezőtúri Szivár-
vány, a balmazújvárosi Kadarcs és Karinkó, a székely-
szentmihályi, a gyergyóremetei Kokojza, a 
csíkszentdomokosi, a székelyudvarhelyi Citerás Cimbora, 
a sepsibükszádi Harmat, a nyárádszentimrei csoport. 
Házigazda a marosvásárhelyi Fagyöngy citerazenekar és 
a marosszentkirályi Kádár György Kulturális Egyesület. 

Gyöngykoszorú-találkozó  
Mezőbándon 
November 11-én, szombaton XIV. alkalommal tartják meg 
Mezőbándon a Gyöngykoszorú-találkozót. A rendezvény 
13 órakor ünnepi istentisztelettel kezdődik, majd 14 órakor 
a csoportok előadása következik a kultúrotthonban, 16 
órától táncházba hívják a résztvevőket, muzsikál Bartis 
Zoltán és az Üver zenekar. Szervező a helyi Csipkebogyó 
néptánccsoport. 

A kis herceg a könyvvásáron 
Ugyancsak a marosvásárhelyi könyvvásár keretében no-
vember 18-án, szombaton délelőtt 11 órától a Nemzeti 
Színházban viszi színre A kis herceg című előadását a Fi-
gura Stúdió Színház. A produkció rendezője Mosu Nor-
bert-László. Az előadás időtartama egy óra, a jegy ára 30 
lej. Jegyet a Biletmaster oldalon lehet vásárolni, illetve a 
színház jegypénztáránál, készpénzzel. 

Nyárádremetei ünnepi találkozó 
November 4-én, szombaton Nyárádremetén a falu közös-
sége és az elszármazott Kakucsok ünnepi találkozójára 
kerül sor. Ennek keretében délelőtt 11 órától a kultúrott-
honban levetítik a nyárádremetei feszületről és a határke-
rülésről készült dokumentumfilmeket, és bemutatják a 
vidék népszokásairól szóló kötetet. Meghívottak: Barabás 
László, Bálint Zsigmond, Miholcsa Gyula, népdalokat éne-
kel a Gyöngyszemek énekegyüttes Fodor Flóra vezetésé-
vel. 

Összegyűjtik az elektromos  
rollereket 

A Lime november 1-jétől felfüggesztette szolgáltatását a 
téli időszakra, ezért a napokban összegyűjti Marosvásár-
helyen a bérelhető 350 elektromos rollerét. A Bolt hajtá-
nyok az időjárás függvényében továbbra is használhatók 
– adta hírül a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal. 

Alzheimer Café – Mikor forduljunk 
orvoshoz? 

A következő Alzheimer Caféra november 7-én, kedden 
délután 5 órától kerül sor a marosvásárhelyi Caritas Ház-
ban, a Mărăşti utca 36. szám alatt. Szigyártó Adrienn és 
Cosma István pszichológusok vendége ezúttal dr. Jakab 
Izabella pszichiáter lesz. Az eseményen a résztvevők 
megtudhatják, melyek a demencia kezdeti tünetei, milyen 
előjelekre érdemes a családtagoknak odafigyelniük, mikor 
szükséges orvoshoz fordulniuk. Előtérbe kerül a korai fel-
ismerés fontossága, és szó lesz a segítségnyújtási lehe-
tőségekről is. A rendezvény bizalmi közegében a 
jelenlévők szabadon kérdezhetnek és oszthatnak meg 
egymással demenciát érintő kérdéseket, történeteket. Az 
esemény ingyenes, de előzetes regisztrációhoz kötött. Ér-
deklődni és jelentkezni a 0741-258-194-es telefonszámon 
lehet hétköznapokon 8 és 15 óra között. 

A Kiskalász zenekar a nemzetközi 
könyvvásáron 

November 16-án, csütörtökön 10.30 órától a Marosvásár-
helyi Nemzetközi Könyvvásár keretében Hepehupa cím-
mel interaktív családi koncertet tart a Kiskalász zenekar, 
amely elsősorban Bartos Erika verseinek a megzenésíté-
sével lopta be magát a kisgyermekes családok szívébe, 
de mára már a saját megzenésített versekkel is nagy sikert 
arat. A belépő ára 25 lej, 15 fős vagy nagyobb csoport ese-
tében pedig 20 lej. Jegyeket a biletmaster oldalon lehet 
váltani, a színház jegypénztáránál csak készpénzzel lehet 
jegyet vásárolni. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

Ma GYŐZŐ, holnap  
KÁROLY napja. 
KÁROLY: régi magyar sze-
mélynév, a török eredetű karul, 
karvaly madárnévből származik. 

3., péntek 
A Nap kel  

7 óra 6 perckor,  
lenyugszik  

17 óra 5 perckor.  
Az év 307. napja,  
hátravan 58 nap.

IDŐJÁRÁS 
Nagyobbrészt borús 
Hőmérséklet: 

max. 20 0C 
min.    9 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Bolyai János ma 200 éve, 1823. no-
vember 3-án, Temesvárról keltezte azt 
a levelet, melyben közölte édesapjával, 
hogy sikerült megoldania a mindkettő-
jük által (sőt a korabeli európai mate-
matikusok által) jó ideje boncolgatott 
paralellák rejtélyét:  

„…olyan fenséges dolgokat hoztam 
ki, hogy magam elbámultam, s örökös 
kár volna elveszni; ha meglátja Édes-
apám, megismeri; most többet nem 
szólhatok, csak annyit: hogy semmiből 
egy új, más világot teremtettem; 
mindaz, valamit eddig küldöttem, csak 
kártyaház a toronyhoz képest”. 

A zseniális gondolatoknak, a világot 
előrevivő eszméknek megvan a saját 
útjuk. Függetlenül attól, hogy megal-
kotójukat rajongva ünnepli környezete 
és könyvtárnyi méltatást írnak mun-
kásságáról, vagy el nem ismerten éli le 
életét, és egyetlen ember kíséri ki őt a 
temetőbe. Ezek a gondolatok tovább-
gyűrűznek, a tudomány saját dinami-
kája szerint, más, csendben 
gondolkodó és alkotó tudósok agyában 
megteremtik a megfelelő szinapsziso-
kat, és tovább alakulnak, formálva a 
világot, amelyben élünk. A Bolyai-el-
mélet megalkotásának hatalmas tudo-
mányos jelentősége van, bizonyára 
méltatják ezt ma hírneves matematiku-
sok hírneves egyetemeken. Viszont 
nemcsak a nemeuklideszi geometria 
megszületését ünnepeljük ezen a 
napon, hanem a kreatív gondolkodás 
győzelmét, a keretek közül való kilé-
pés bátorságát is. A mindenkori túllé-
pést saját komfortzónánkon és 
környezetünk komfortzónáján, azok-
nak az új világoknak a megalkotását, 
amelyeket nem feltétlenül ért a körü- 
löttük levő társadalom. Ünnepeljük a 
mindennapos munkát, amely eljuttat a 
felismerés pillanatáig, azt a keserves, 
kitörlésekkel és újraírásokkal teli több 
száz oldalt, amelynek nyomán meg-
született/megszületik az „új világ”.  

Sok helyen koszorúznak ma, beszé-
deket mondanak és tudományos ülés-
szakokat tartanak. Bár elismerem ezek 
jelentőségét, emellett legfontosabbnak 
a kutatóintézetekben, egyetemeken, is-
kolákban, múzeumokban folyó, min-
dennapi „ünneplést” tartom. Ezért is jó 
érzés a Bolyai Múzeum gondozójaként 
dolgozni, hiszen mi itt nap mint nap 
„megkoszorúzzuk” Bolyai János mun-
kásságát, amikor bemutatjuk a múzeu-
mot és a Bolyai-elméletet a világ 
minden részéről érkező érdeklődők-
nek; amikor kiszolgálunk a Bolyai-ku-
tatóknak az olvasóteremben az itt 

őrzött több ezer oldalnyi Bolyai-kéz-
iratból, vagy amikor az online térben 
hozzáférhetővé tesszük ezeknek az Er-
délyi Magyar Műszaki Társaság által 
digitalizált másolatát. Ünnepeljenek 
velünk az év bármelyik napján, jöjje-
nek el a múzeumba, nézzék végig a két 
Bolyai után maradt emlékeket, olvas-
sák Bolyai Jánosra emlékező bejegy-
zéseinket a Teleki Téka Facebook- 
oldalán! 

Az évforduló tiszteletére a páncél-
szekrényben őrzött Temesvári levelet 
november 3. és 10. között kiállítjuk a 
Bolyai Múzeumban. 

Gondolatok a Temesvári levél margójára  

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. november 2.

1 EUR 4,9693
1 USD 4,6735

100 HUF 1,2992
1 g ARANY 298,8651

RENDEZVÉNYEK

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
38, 12, 8, 44, 7 + 12 NOROC PLUS: 6 5 8 0 5 3 

11, 29, 26, 10, 7, 23 SUPER NOROC: 7 4 6 1 5 6

40, 25, 31, 23, 18, 14 NOROC: 8 7 9 1 1 3 3
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Lázok Klára  



A járvány előtti szintre nőtt  
a turisztikai forgalom 

Az első kilenc hónapban 12,1 százalékkal 10,7 milli-
óra nőtt a hivatalos szálláshelyeket igénybe vevő tu-
risták száma, a vendégéjszakáké pedig 11,5 
százalékkal 23,3 millióra a tavalyi év azonos idősza-
kához mérten – közölte csütörtökön az országos sta-
tisztikai intézet (INS). Ez azt jelenti, hogy a turizmus 
ismét a koronavírus-járvány kitörése előtti utolsó év 
szintjén van: a turisták száma minimális mértékben 
meghaladja, a vendégéjszakáké pedig kismértékben 
elmarad az akkori értéktől. 2019 első kilenc hónapjá-
ban 10,44 millió turista vett igénybe hivatalos szállás-
helyet Romániában, a vendégéjszakák száma pedig 
23,9 millió volt. Idén szeptember végéig a kereske-
delmi szálláshelyekre érkező vendégek közül 9,07 
millió román állampolgár volt, 1,63 millió pedig kül-
földi. Előbbiek száma 9, utóbbiaké 33 százalékkal nőtt 
2022 azonos időszakához képest. A román turisták 
által eltöltött vendégéjszakák száma 8,8 százalékkal 
19,89 millióra, a külföldi turistáké pedig 30,1 száza-
lékkal 3,46 millióra emelkedett. (MTI) 

A fiatalok is tartanak  
a mesterséges intelligenciától 

A fiatalok egyszerre optimisták is jövőjük megítélé-
sében, és félnek is a rájuk váró kihívásoktól, különö-
sen a mesterséges intelligencia negatív hatásaitól, 
derül ki a Boston Consulting Group (BCG) felméré-
séből, amelyet a Brain Bar éves generációs kutatá-
sának keretében végeztek el. A BCG csütörtöki 
közleménye szerint a szeptemberi Brain Bar feszti-
vál résztvevőinek visszajelzései alapján a kommu-
nikációs és vezetői képességek, a kreativitás, az 
innováció, a problémamegoldás, a kritikus gondol-
kodás, a rugalmasság és alkalmazkodóképesség a 
karrier legfontosabb feltétele. A válaszadó fiatalok 77 
százaléka szerint az új technológiák elsajátítása fon-
tosabb, mint a klasszikus tudásé, és 55 százalékuk 
úgy gondolja, hogy a számára szükséges készségek 
nagy részét nem a formális oktatáson keresztül fogja 
megszerezni. Összességében a válaszoló fiatalok 
több mint 40 százaléka tart a jövőtől, és bár 79 szá-
zalékuk összességében kedvezően ítéli meg a mes-
terséges intelligenciát, 49 százalék tart attól, hogy 
elbutulást okoz. (MTI) 

Halálos áldozata volt a viharnak 
Franciaországban 

Egy ember meghalt, többen megsérültek csütörtökre 
virradóra, miután a rekorderejű széllel érkező, Ciarán 
nevű vihar elérte Franciaország északnyugati részét. 
Egy teherautósofőr meghalt az ország északi részén 
található Aisne megyében, mert egy fa rádőlt a jár-
művére, 16 ember pedig megsérült, köztük hét tűz-
oltó – közölte Gérald Darmanin belügyminiszter. A 
tájékoztatás szerint 1,2 millió háztartásban szünetelt 
az áramszolgáltatás, ebből csaknem 800 ezer Bre-
tagne-ban, 315 ezer pedig Normandiában található. 
A szolgáltatás helyreállításán mintegy háromezren 
fognak dolgozni, amint a meteorológiai körülmények 
lehetővé teszik – jelezte az Enedis szolgáltató. Az or-
szág északnyugati részén fennakadások voltak a 
közlekedésben, és a közúti közlekedést az Atlanti-
óceán partján fekvő Finistere megyében teljesen be-
tiltották a hatóságok. Jelentősek voltak a késések a 
regionális vasúti és légi közlekedésben, míg a párizsi 
elővárosokban elővigyázatosságból nem indultak el 
a vonatok csütörtökön. (MTI) 

Ország – világ 
Kéthetes hadgyakorlat kezdődött csütörtökön a Fe-
kete-tenger partján található Midia-foki lőtéren, 
ahol Patriot rakétaelhárító üteggel rendeznek éles-
lövészetet – jelentette az Agerpres hírügynökség a 
védelmi minisztérium (MAPN) közleményére hivat-
kozva. 

A 74-es Mihai Bravu légelhárító ezred katonái pénteken vo-
nulnak ki a frissen beszerzett haditechnikával a Konstancától 
20 kilométernyire északra, a Duna-Fekete-tenger-csatorna 
északi torkolatánál lévő, föld-levegő rakéták tesztelésére al-
kalmas lőtérre. A november 17-ig tartó, egy évvel ezelőtt be-
tervezett Patriot Spark 23.11 elnevezésű hadgyakorlat célja a 
Románia által 2020-ban hadrendbe állított első Patriot raké-
taelhárító üteg működésének tesztelése és hitelesítése, vala-
mint a légelhárító csapatok műveleti képességeinek javítása – 
tudatta a MAPN. 

A védelmi tárca korábbi bejelentése szerint idén négy Pat-

riot rakétavédelmi üteget állít hadrendbe a tervezett hét közül, 
amelyek beszerzéséről 2017-ben fogadott el törvényt a parla-
ment.  

A csaknem négymilliárd dollár értékű beszerzésről 2017-
ben állapodott meg Washingtonban Donald Trump amerikai 
elnök Klaus Iohannis államfővel. 

A Patriot rakétaelhárító rendszereket – a Lockheed-Martin-
nal közösen – gyártó amerikai Raytheon vállalatcsoport 2019-
ben együttműködési megállapodást kötött a repülőszerkezetek 
kutatására, gyártására és karbantartására szakosodott román 
Romaero hadiipari céggel annak érdekében, hogy a Romae-
rónál alakítsák ki a Raytheon egyik romániai karbantartási 
központját a Patriot rakétavédelmi rendszerek számára. 

Az amerikai cég tavaly a román hadiipari tröszt egy másik 
vállalatával a Patriot rendszerrel is kompatibilis, olcsóbb 
SkyCeptor elfogórakéták romániai gyártásáról kötött megál-
lapodást. (MTI)

Éles lövészet Patriot rakétaelhárító üteggel

Az európaiak az orosz–ukrán há-
ború lezárását várják el vezetőik-
től, nem annak finanszírozását – 
olvasható a Századvég Alapítvány 
28 uniós tagországra kiterjedő 
közvé lemény-kutatásában , 
amelynek megállapításait csütör-
tökön közölték az MTI-vel. 

Közleményük szerint az úgynevezett 
Európa Projekt kutatásban – április 26. 
és június 22. között 30 ezer véletlensze-
rűen kiválasztott, felnőtt korú embert 
kérdeztek meg – az áll, hogy Ursula von 
der Leyen, az Európai Bizottság elnöke 
„megingathatatlan támogatásáról bizto-
sította” Ukrajnát, és – az eddig folyósí-
tott 83 milliárd eurón felül – javaslatot 
tett egy új, 50 milliárd eurós támogatási 
csomag létrehozására is. 

Az összeget az uniós tagállamoknak 
kellene befizetniük, és abból – a tervek 
szerint – az EU 2027-ig finanszírozná 
Ukrajna kiadásait – tették hozzá. 

„A csomag hátterében álló brüsszeli 
stratégia szerint egészen addig támogatni 
kell az ukrán felet, amíg az le nem győzi 
Oroszországot. Ahogyan azt azonban a 

bizottsági javaslat időhorizontja is mu-
tatja, az elképzelés a háború elhúzódásá-
hoz vezetne, ráadásul annak realitása 
erősen megkérdőjelezhető” – fogalmaz-
tak. 

A Századvég kutatásának eredményei 
alapján mindössze az uniós polgárok 
ötöde ért egyet a brüsszeli elképzeléssel, 
72 százalékuk inkább annak alternatívá-
ját választaná: tárgyalóasztalhoz ültetné 
a feleket, és azonnal véget vetne a hábo-
rúnak. 

Az egyetlen tagállam, amelyben a la-
kosság relatív többsége (49 százaléka) 
egyetért a bizottság stratégiájával: Észt-
ország – tették hozzá. 

A háború azonnali lezárására vonat-
kozó álláspontnak minden más uniós or-
szágban abszolút többsége van, és az 
arány 20 tagállamban eléri a kétharma-
dot; a leginkább békepárti országok:  
Magyarország (89 százalék), Görögor-
szág (87 százalék), Málta (86 százalék), 
Ciprus és Szlovénia (85-85 százalék) – 
írták. 

„A brüsszeli elképzelés sikerére sem-
milyen garancia sincs; könnyen elkép-

zelhető, hogy Ukrajna az EU további fi-
nanszírozása ellenére sem lesz képes le-
győzni Oroszországot. Úgy tűnik tehát, 
hogy az azonnali béketárgyalások valódi 
alternatíváját nem Ukrajna győzelme, 
hanem egy elhúzódó, bizonytalan kime-
netelű háború jelenti, így a konfliktus le-
zárására vonatkozó törekvést önma- 
gában is célszerű vizsgálni” – olvasható 
az elemzésben. 

A kutatás eredményei alapján a béke-
párti álláspontnak önmagában még na-
gyobb, 75 százalékos társadalmi 
támogatottsága van az Európai Unióban, 
és valamennyi tagállamban meghaladja 
az abszolút többséget. 

Az országok relatív pozíciója az első 
kérdésnél tapasztalthoz hasonló: a béke-
párti tábor Észtországban és Finnor- 
szágban a legkisebb (56-56 százalék), 
míg Cipruson (90 százalék), Görögor-
szágban (88 százalék), Magyarországon 
(88 százalék), Máltán (84 százalék) és 
Szlovákiában (84 százalék) a legna-
gyobb – közölte a Századvég Alapít-
vány. (MTI) 

Az európaiak a háború lezárását várják el  
vezetőiktől, nem annak finanszírozását 

Gyűlöletre vagy diszkriminációra 
való felbujtás miatt bűnvádi eljá-
rást indult az úzvölgyi katonate-
metőben október 22-én rendezett 
megemlékezés miatt, amelyen 
román nacionalista szervezetek 
magyarellenes molinókat feszítet-
tek ki – tudta meg a Krónika a 
Hargita megyei rendőr-főkapi-
tányságtól. 

Az erdélyi hírportál csütörtöki beszá-
molójában felidézte: a Nemzet Útja 
(Calea Neamului) és az Ortodox Testvé-
riség (Frăţia Ortodoxă) nacionalista szer-
vezet a román hadsereg napja 
alkalmából rendezett felvonulást a Bákó 
és Hargita megye határában fekvő sír-
kertben, amelyen a résztvevők kifeszítet-
tek egy „Magyarok, menjetek vissza 
Mongóliába, ahonnan jöttetek” feliratú 
molinót is, amelyen azt is írták: „Ma-
gyarország nincs Európa térképén”. 

A molinón egy összefüggéstelen, 
helytelen román szöveg is szerepelt, 
amely magyarul így értelmezhető: „A 
barbár magyarok rablási szándékkal ér-
keztek vidékeinkre 1290-ben. Ezt köve-
tően a mongol-magyarok családjaikat is 
idehozták” – emlékeztetett a lap. 

A Krónika a nyíltan magyarellenes 
eseményre hivatkozva írásban fordult a 
rendőrséghez és a csendőrséghez, azt tu-
dakolva, tapasztaltak-e törvénytelensé-
get a rendezvényen, és ha igen, milyen 
intézkedéseket foganatosítottak, esetleg 
kiszabtak-e büntetést. A csendőrségtől 
még nem kaptak választ, a Hargita me-

gyei rendőr-főkapitányság ugyanakkor 
azt közölte, hogy – az illetékes ügyész 
irányításával – a rendőrség bűnvádi eljá-
rást folytat az ügyben. 

A büntető törvénykönyv 369. cikke 
kimondja, hogy hat hónaptól három évig 
terjedő börtönbüntetéssel vagy pénzbír-
sággal sújtható, aki nyilvánosan, bármi-
lyen eszközzel erőszakra, gyűlöletre 
vagy diszkriminációra buzdít egy bizo-
nyos csoport vagy személy ellen azért, 
mert faji, nemzetiségi, etnikai, nyelvi, 
vallási, szexuális irányultság, politikai 
álláspont, életkor, nem fertőző krónikus 
betegség vagy társadalmi származás 
alapján egy bizonyos csoporthoz tarto-
zik. 

A nacionalista szervezetek magyarel-
lenes megnyilvánulásai nyomán az 
RMDSZ elnöke határozott fellépést sür-
getett a hatóságok és az állami intézmé-
nyek részéről – idézte fel a Krónika. A 
hatósági számonkérés elmaradása kap-
csán Kelemen Hunor kifejtette, két 
konklúziója lehet ezzel kapcsolato- 
san: vagy az, hogy az állami intézmé-
nyek gyengék, vagy cinkosak ebben a 
történetben. A politikus elfogadha- 
tatlannak nevezte, hogy miközben a  
magyar közösséget visszaküldik Ázsi-
ába, a román politikában meghatározó 
szerepet játszó vezetők nem ítélik el a 
történteket. 

Az úzvölgyi incidens után a Külgaz-
dasági és Külügyminisztérium parla-
menti államtitkára egyeztetett Románia 
budapesti nagykövetével, aki fellépést 

ígért a kegyeletsértő eseményekkel 
szemben.  

Magyar Levente úgy értékelte: a 
román szélsőségesek magatartása és tet-
tei a civilizációs normákkal összeegyez-
tethetetlenek, Magyarország számára 
pedig elfogadhatatlan, hogy a hatóságok 
csak passzív szemlélői ezeknek a kegye-
letsértő eseményeknek annak ellenére, 
hogy nyáron született egy jogerős bíró-
sági ítélet, amely alapján el kellett távo-
lítani az illegálisan elhelyezett betonke- 
reszteket. 

A Krónika szerint ez már a sokadik el-
járás a temetődúlásban és a magyarok el-
leni hergelésben élen járó Mihai 
Tîrnoveanu vezette nacionalistákkal 
szemben, akik ellen korábban rongálás 
és sírgyalázás miatt is bűnvádi eljárást 
indított a nyomozó hatóság. 

Idén júliusban ugyancsak a Hargita 
megyei rendőr-főkapitányságtól kikért 
adatok alapján hozta nyilvánosságra a 
Krónika, hogy rongálás és sírgyalázás 
gyanújával bűnvádi eljárást folytat a 
csíkszeredai bírósági ügyészség a Nem-
zet Útja tagjai által július 8-án az úzvöl-
gyi katonatemetőben végrehajtott 
keresztállítás miatt. A Calea Neamului 
szervezet hívei akkor 150 fakeresztet ál-
lítottak fel a Hargita és Bákó megye ha-
tárán fekvő sírkertben a június 29-én 
eltávolított – korábban szintén Tîrnove-
anuék által odaplántált – betonkeresztek 
helyébe. Az ügyészségi eljárás eredmé-
nyéről egyelőre nincs információ – tu-
datta a hírportál. (MTI)

Bűnvádi eljárás a magyarellenes molinók miatt 
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Pedig azt nyilatkozta nekik, hogy amit csinált, az nem 
törvénytelen, de lehet, hogy ehhez még az ügyészségnek 
is lesz majd hozzáfűznivalója, már ha a törvény szigorú 
őreit politikus gazdijaik utasítják a fellépésre. 

Amúgy a spórlócsomag eme intézkedése is látszatra 
elmegyógyászért kiált, mert normális helyeken az a dol-
gok rendje, hogy a különböző beruházásokat szaktanul-
mányokkal készítik elő, tehát ha megtiltják az in- 
tézményeknek a szaktanácsadás igénybevételét, elvileg 
a jó és pontos munka egyik alapfeltételétől fosztják meg 
őket. A honi sajátosságok figyelembevételével itt inkább 
azt láthatjuk, hogy a közpénzeket haveri zsebekbe lecsa-
tornázó, túldagadt rendszerből kiiktattak egy csapot, 
némi spórlás reményében, de úgy, hogy még az elemi lát-
szatra sem ügyeltek. Vagy azért, mert pontosan tudják, 
hogy a szaktanácsadó műfaj csak álca a lopáshoz, vagy 
nem látják át a teljes pályázati rendszer működésének 
elvi alapjait, ezért nem tudnak legalább látszólag jó dön-
téseket hozni. Ezzel a lépéssel néhány kiváltságosnak 
odalett a jó üzlete, de ha az amúgy sokszor csapnivaló 
minőségű közberuházások pályázati rendszeréből spór-
lás címén kiiktatnak egy olyan láncszemet, amely jó eset-
ben javíthatná a minőséget, akkor ezen az intézkedésen 
hosszú távon sokkal többet vesztünk, mint amennyit a be-
vezetésével meg lehetett spórolni. De legalább az önela-
kasztás műfajában ismét kiemelkedőt alakított a 
kormány.

Aranyeső a zárórán 
(Folytatás az 1. oldalról)



Szerdán a 31. alkalommal raj-
tolt Románia legrégebbi és 
legnagyobb független rövid-
filmfesztiválja, a Maros me-
gyei MADISZ szervezésében. 
Amint az első rendezvényen 
már megszoktatták a közön-
séget a szervezők, a fesztivál 
egyben a legújabb román és 
magyar játékfilmek marosvá-
sárhelyi szemléje is, ugyanak-
kor összművészeti megnyil- 
vánulás is egyben, a szakmai 
műhelymunkák mellett kép-
zőművészeti kiállítás és kon- 
certek egészítik ki a kínálatot.  

Az idén 888 rövidfilmet neveztek 
be a fesztivál versenyprogramjába. 
Az előzsűri többnapos munkájának 
eredményeképpen 38 filmet tekint-
het meg a közönség a Kultúrpalotá-
ban, közülük kilenc magyarországi, 
öt romániai, négy német alkotás. 
Ezekből 21 kisjátékfilm, 14 animá-
ció, három dokumentumfilm. A 
helyi filmek versenyében 10 alko-
tást láthatunk, hat kisjátékfilmet, 
két animációt, egy dokumentumfil-
met, egy kísérleti filmet. Az Ár-
meán Otília (egyetemi adjunktus, 
Sapientia Erdélyi Magyar Tudo-
mányegyetem), Durst György (pro-
ducer), Hartyándi Jenő (független 
filmes), Radu Vasile Igazság (vizu-
ális művész, filmrendező, a buka-
resti I. L. Caragiale Színház- és 
Filmművészeti Egyetem profesz-
szora), Németh Előd (újságíró, 
filmkritikus, az Alter-Native Nem-
zetközi Rövidfilmfesztivál művé-
szeti igazgatója) és Schneider Tibor 
(filmrendező, a Román Televízió 
operatőre) alkotta ítélőbizottság vá-
logatta ki a díjazásra kerülő filme-
ket. A fesztiválon az Ana Gheorghe 
(forgatókönyvíró, producer); Bodo-
lai Balázs (színész); Iulia Voicu (a 
bukaresti I. L. Caragiale Színház- és 
Filmművészeti Egyetem adjunk-
tusa, az aarc.ro szerkesztője), illetve 
a Magyarországról érkező Bernáth 
Szilárd (rendező, operatőr, vágó); 
Buglya Zsófia (filmesztéta, az Urá-
nia Nemzeti Filmszínház program-
igazgatója) zsűritagok döntik majd 
el, hogy ki nyeri a filmes szemle fő-
díját és a különböző díjakat.  

Szerdán a program Mihai Min-
can Északnak című thrillerének ve-
títésével indult. Az igaz történeten 
alapuló film a bukaresti Les Films 
de Cannes közönségdíjasa. Ezt Sze-
derkényi Olga dokumentumfilmje, 
a Böll közlegény megmentése kö-

vette. A vetítés után a rendező és  
Kinizsi Zoltán, az egyik producer 
Kányádi Orsolya kérdéseire vála-
szoltak. Az érdekes háttérin- 
formációkból megtudhattuk, hogy 
Szederkényi Olga kamaszként  
Heinrich Böll-regényeket olvasott, 
majd 2018-ban a budapesti Petőfi 
Irodalmi Múzeumban volt egy 
Böll-kiállítás, ahol értesült arról, 
hogy H. B.-t 1939-ben behívták a 
Wehrmachtba, majd Franciaország-
ban, Romániában, Magyarországon 
és a Szovjetunióban szolgált, több-
ször megsebesült, és az tartotta 
benne a lelket, hogy feleségével 
(1942-ben feleségül vette fiatalkori 
szerelmét, Annemarie Cechet) leve-
lezett. Összesen 1300 levelet írt, 
ebből 130-at az akkori Magyaror-
szágról címzett, és egy novellát is 
írt erről az időszakról (A vonat pon-
tos volt – Der Zug war pünktlich). 
Szederkényi Olga a Petőfi Irodalmi 
Múzeumban tudta meg, hogy a le-
veleket magyarra is lefordítják. 
Négy évet tartott a filmforgatást 
megelőző kutatómunka, amelynek 
során összeállt egy 108 oldalas for-
gatókönyv, amelyet munkatársak-
kal, irodalmi szerkesztővel, 
Böll-kutatóval, történészekkel kon-
zultálva végül 32 oldalra szűkített. 
Nem akart egy, a Mentsétek meg 
Ryan közlegényt-hez hasonló filmet 
készíteni, ezért a látványelemek- 
ben is arra törekedett, hogy csak 
sejtesse a helyszíneket, hiszen tulaj-
donképpen a vívódó, békés, mélyen 
humánus és vallási érzésekkel telí-
tődött – a háborúba belekényszerí-
tett – gondolkodót, későbbi írót 
helyezte előtérbe. Kibédi Zoltán né-
hány kulisszatitkot árult el a forga-
tásról, elmondva, hogy még mindig 
ellenszenvet vált ki a náci egyen-
ruha, és bár több mint 80 éve véget 
ért a második világháború, még 
mindig van, amit nem tudunk róla. 
Példának hozta fel, hogy Sepsi-
szentgyörgyön nem sokan tudták, 
hogy a mai Mikó kollégiumban a 
háború alatt katonakórház műkö-
dött. A dokumentumfilmben elő-
térbe kerül, hogy milyen nehéz 
ennyi év után leépíteni a második 
világháborúról kialakult sztereotípi-
ákat. Böll ugyanis nem akart bevo-
nulni, író szeretett volna lenni a 
háború előtt. Hat évet szolgált, és a 
sebesülésének köszönhetően sike-
rült túlélnie a háborút és hangot 
adni szemléletének. Mindezek elle-
nére még Németországban is, mivel 
Wehrmacht-katona volt, visszafo-
gottan viszonyulnak hozzá, annak 
ellenére, hogy Nobel-díjas író.  

Ezután levetítették Csoma Sándor 
rendező első, Mélységek és magas-
ságok című nagyjátékfilmjét, amely 
Erőss Zsolt magashegyi hegymászó 
feleségének vívódásait mutatja be, 
miután megtudja, hogy férje nem tér 
vissza az utolsó Kancsendzönga-ex-

pedícióról. Sterczel Hildát a kiváló 
kolozsvári színművésznő, Pál 
Emőke alakította, míg Erőss Zsoltot 
kárpátaljai színész formálta meg. 
Ezúttal nem volt közönségtalálkozó, 
hiszen Romániában már bemutatták 
a filmet, de a főszereplő Pál Emőke 
lapunknak elmondta, számára hosz-
szú előkészületek előzték meg a for-
gatást, hiszen mind fizikailag, mind 
szellemileg és pszichológiailag fel 
kellett készülnie a szerepre. Ugyan-
akkor nagyon sokat készült a törté-
netből, hiszen mind Erőss Zsolt, 
mind Sterczel Hilda történetét ala-
posan meg kellett ismernie, hogy hi-
telesen alakítson. És volt egy közös 
mászófalas gyakorlat is, ahol Pál 
Emőkét Sterczer Hilda biztosította, 
és ebben a helyzetben jött létre a 
kapcsolat, ami sokat jelentett szá-
mára. Pál Emőkének volt már játék-
filmes tapasztalata, több kisjáték- 
filmben és három nagyjátékfilmben 
játszott. Csoma Sándor rendező a 
Saudade című kisfilmben látta, így 
választotta ki a készülő filmje fősze-
replőjének.  

A Magasságok és mélységekben 
egy olyan élethelyzetet mutatott be, 
amely bárkivel előfordulhat, hiszen 
tragikus hirtelenséggel elveszíthet-
jük valamelyik szerettünket, és ezt 
nehéz feldolgozni. Erőss Zsolt és a 
balesetet követően felesége is állan-
dóan a nyilvánosság nyomása alatt 
állt, ami nehezítette a szerepformá-
lást. Végül a rendezőnek és partne-
rének (Trill Zsolt) köszönhetően 
sikerült hitelesen alakítania Sterczer 
Hildát.  

Csütörtökön A nyugati nyaralás 
című magyar krimi-vígjátékot lát-
hatták az érdeklődők Tiszeker Dá-

niel és Lévai Balázs rendezésében, 
20 órától volt a hivatalos megnyitó. 
Koszorus Krisztina és Palkó Attila 
műsorvezetők bemutatták a zsűri 
tagjait, majd a szervezők nevében 
Sipos Levente szólt a közönséghez. 
A megnyitó után immár visszatérő 
vendégként Földes László Hobo lé-
pett fel legújabb egyéni produkció-
jával – Hobo az utcán –, gitáron 
kísért Kiss Zoltán, együttesének 
tagja.  

Pénteken Oláh Kata Aki legyőzte 
az időt című dokumentumfilmjét 
vetítik. A portré-dokumentumfilm a 
világ legidősebb élő olimpiai bajno-
kát, Keleti Ágnest mutatja be. A 
pénteki programban szerepel Ber-
náth Szilárd Larry című, többszörö-
sen díjnyertes filmje is, amelynek 
rendezője az idei szemle zsűritagja. 
A napot Andrei Tãnase Marosvásár-
helyen forgatott Tigris című párkap-
csolati drámája zárja, melynek 
alapjául egy Nagyszebenben történt 
valós esemény szolgál. Szombaton 
Tudor Giurgiu Szabadság (Liberta-
tea) című díjnyertes alkotását tűzték 
műsorra, ezt követően a közönség 
Baranyi Gábor Benő Zanox – Koc-
kázatok és mellékhatások című 
filmjét is megtekintheti. A záróün-
nepség után vetítik Reisz Gábor Ma-
gyarázat mindenre című alkotását, 
amely a velencei filmfesztivál Oriz-
zonti kategóriájának fődíjasa. A 
szemle utolsó napján három játékfil-
met vetítenek: Szikora János Hadik 
című kalandfilmjét, Paul Negoescu 
Derék emberek című fekete komé-
diáját, valamint a Tősér Ádám által 
rendezett, többszörösen díjnyertes 
Blokád című alkotást, amely a fesz-
tivál filmprogramját zárja. 

Rajtolt a 31. Alter-Native Nemzetközi Rövidfilmfesztivál 
Rangos kisfilmszemle  
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Vajda György  

Fotó: Nagy Tibor



Százharminc éve, 1893. október 28-
án helyezték forgalomba az Égei- és a 
Jón-tenger közötti vízi közlekedést le-
rövidítő Korinthoszi-csatornát. A 19. 
század egyik mérnöki remekművének 
megvalósításában két magyar, Türr 
István tábornok, a magyar és az olasz 
szabadságharc hőse és Gerster Béla 
mérnök szerzett elévülhetetlen érde-
meket. Az MTVA Sajtóarchívumának 
anyaga: 

A Peloponnészoszi-félszigetet egy húsz ki-
lométer hosszú, legkeskenyebb részén hat ki-
lométer széles földnyelv, az Iszthmosz 
kapcsolja a tőle északra fekvő országrészhez, 
de emiatt a rövid földdarab miatt a félszigetet 
megkerülő hajók több száz kilométeres útra 
kényszerültek. Az ókorban a közel-
ben fekvő, gazdag Korinthosz ke-
reskedői ezen úgy segítettek, hogy 
hajóikat a diolkosznak nevezett 
köves úton kerekes szerkezetekre 
rakták, s így vontatták át a földszo-
roson. Az Iszthmosz átvágásának 
gondolata többször felmerült, a 
grandiózus munkálatokba végül 
Néró császár vágott bele 67-ben. 
Nérót néhány hónappal később 
meggyilkolták, az építkezés félbe-
szakadt, csak a kiásott gödrök ma-
radtak meg emlékeztetőnek. 

A csatorna megépítése csak a 
görög függetlenség kivívása után, 
az 1830-as években merült fel újra, 
de rögvest el is felejtették, mert a 
megvalósíthatósági tanulmány a 
költségeket 40 millió aranyfrankra 
becsülte. A görög parlament csak a 
Szuezi-csatorna munkálatainak 
megkezdése után, 1870-ben hozott 
törvényt a Korinthoszi-csatorna 
megépítéséről, de az ehhez szüksé-
ges tőke továbbra sem állt rendelke-

zésre. Végül sikerült egy konzorciumot ösz-
szehozni Türr István, a magyar és az olasz 
szabadságharc hőse, a Panama-csatorna meg-
építésének egyik kezdeményezője vezetésé-
vel, a 30 millió frankos tőkét francia bankok 
biztosították. 

A társaság 1881 májusában 99 évre szóló 
koncessziót kapott a görög királytól a csa-
torna megépítésére és üzemeltetésére azzal a 
feltétellel, hogy a munkákat másfél éven 
belül megkezdik és hat éven belül befejezik. 
Az építési terveket a Panama-csatorna nyom-
vonalának kitűzésében érdemeket szerzett 
Gerster Béla mérnök készítette el, aki a terep 
felmérése után a római mérnökök által kije-
lölt nyomvonalat találta a legalkalmasabbnak. 
Bár egy 1869-es nemzetközi megállapodás 

szerint a csatorna nem lehetett volna 42 mé-
ternél keskenyebb, de ez aránytalanul meg-
növelte volna a költségeket, így végül 22 
méteres fenékszélességet szabtak meg. 

Az Iszthmosz átvágását 1882. május 5-én 
kezdték meg, a jelképes első kapavágást I. 
György görög király tette meg. A földmunkák 
számottevő részét már gépekkel végezték, a 
szállítást vasúton oldották meg. A 80 méterrel 
a tengerszint fölé emelkedő, kemény kőzet-
ben mély bevágást készítettek, az ebből mé-
lyített aknákat a föld alatt vágatokkal kötötték 
össze, s ebből fejlesztették tovább a nyolcvan 
fokos, csaknem függőleges V alakú bevágást. 
1886-ban földrengés miatt egy 30 méteres 
szakasz beomlott, ezután kevésbé meredek, a 
szikla minőségétől függően 71-77 fokos falat 

vájtak. A 6,4 kilométer hosszú csatorna 
északnyugat-délkeleti irányban, nyílegyene-
sen metszi át a földnyelvet, vízmélysége 
nyolc és fél méter, szélessége a vízfelszínen 
25, a fenéken 22 méter. Mivel a tenger szint-
jében épült, zsilipekre nincs szükség, a közúti 
forgalom úgynevezett merülőhidakon át zaj-
lik, amelyek a csatornán át közlekedő hajók 
érkezésekor egyszerűen alábuknak. A mun-
kálatok során mintegy 11 millió köbméter 
földet termeltek ki, 1200 tonna lőport és 450 
tonna dinamitot használtak fel, a csatorna föl-
ött vasúti és közúti híd épült, mindkét bejá-
rata előtt hullámgáttal ellátott kikötőt 
létesítettek. 

Az előre nem látható nehézségek miatt az 
1888-as határidőre csak a feladat háromne-
gyedével végeztek, és a társaság is csődbe 
ment. A munka másfél évig állt, Türr végül a 
görög kormány támogatásával tudott új, 

immár teljesen hellén társaságot ala-
pítani, így sikerült befejezni a csator-
nát. A kivitelezést ekkor már a 
magyarországi vasútépítési megbízást 
elvállaló Gerster helyett négy magyar 
mérnök, Pulszky Garibaldi, Nyári 
László, Stegmühler József és Kauser 
István irányította. 

Az ünnepélyes átadást 1893. július 
25-én tartották György görög király és 
I. Ferenc József császár jelenlétében, 
de a vízi utat csak október 28-án he-
lyezték forgalomba. A csatorna sokáig 
nem hozta a várt forgalmat, mert 
magas falai miatt állandóan erős szél 
fúj benne, a két végén különböző idő-
ben jelentkező apály és dagály erős 
áramlatokat kelt. A vízi úton – ame-
lyet nagyobb teherhajók nem használ-
hatnak, s egyszerre csak egy irányban 
lehetséges a forgalom – évente 11 ezer 
hajó halad át, főként turistajárművek. 
A magyar építők, mérnökök dicsősé-
gét 2009 óta emlékmű hirdeti a Ko-
rinthoszi-csatorna Jón-tenger felőli 
bejáratánál. 
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A Korinthoszi-csatornát 130 éve adták át 

Ötven éve, 1973. október 30-án adták 
át a forgalomnak Isztambulban az Eu-
rópát Ázsiával összekötő első Boszpo-
rusz-hidat. Az MTVA Sajtóarchívu- 
mának anyaga: 

Az Európát Ázsiától elválasztó tengerszo-
ros, a Boszporusz a Márvány-tengert köti 
össze a Fekete-tengerrel, hossza 30 km, szé-
lessége 750-3700 méter, mélysége 36-124 
méter között váltakozik. A Boszporusz név 
ökörgázlót jelent, mert a görög mitológia sze-
rint itt kelt át a Zeusz által elcsábított, majd 
fehér üszővé változtatott Io argoszi királylány, 
amikor a főisten felesége, Héra istennő bosz-
szúja elől menekült. A szoros már az ókorban 
jelentős közlekedési csomópont volt, i.e. 667-
ben itt alapították meg a megarai görögök Bü-
zantiont, amely 330-tól volt a kelet-római 
birodalom központja. Bizáncot 1453-ban fog-
lalta el II. Mehmed oszmán szultán és Isztam-
bul néven az Oszmán Birodalom fővárosának 
tette meg. Bár az 1923-ban létrejött Török 
Köztársaság kormánya Ankarába tette át szék-
helyét, a 13 millió lakosú Isztambul ma is Tö-
rökország legnagyobb városa, kulturális, 
művészeti és gazdasági központja, földrajzi 
fekvése miatt az ország kapuja. 

A két földrész találkozásánál fekvő, straté-
giai fontosságú metropoliszban az átkelő for-

galmat sokáig kompok biztosították, de a múlt 
század elején egyre nyilvánvalóbb lett, hogy 
a vízi út tehermentesítését csak hídépítéssel 
lehet megoldani. A gondolatot már 1900-ban 
felvetette II. Abdul-Hamid szultán, de döntés 
csak fél évszázaddal később született, a nagy-
szabású beruházást jóváhagyó dokumentumot 
1957-ben írta alá Adnan Menderes akkori 
török kormányfő. 

Az Isztambul európai Ortaköy és ázsiai 
Beylerbeyi városrészét összekötő acélpilléres 
függőhidat a brit Sir Gilbert Rogers és Wil-
liam Brown tervezték, a mérnöki munkát a 
szintén brit Freeman Fox and Partners vé-
gezte, a kivitelező török építőipari cég volt. A 
munkálatokat 1970. február 20-án kezdték 
meg és 1973. június 1-jén fejezték be, a hidat 
1973. október 30-án, a Török Köztársaság ki-
kiáltásának 50. évfordulóját követő napon 
Fahri Korutürk köztársasági elnök jelenlété-
ben adták át a forgalomnak. A 2016. július 15-
i, kudarcba fulladt puccskísérlet során a 
lázadó katonák először a Boszporusz hídjait 
zárták le, az események polgári áldozatainak 
tiszteletére a híd hivatalos neve 2016 óta A jú-
lius 15-i vértanúk hídja. 

Az 1560 méter hosszú, 1074 méteres nyí-
lású híd átadásakor Európa leghosszabb és a 
világ negyedik leghosszabb függőhídja volt. 

Az átkelő 33,4 méter széles, irányonként 
három, 3,5 méteres közúti forgalmi sávval és 
2,5 méteres gyalogjárdával, pilonjainak ma-
gassága 165 méter, a hídpálya 64 méter ma-
gasan ível át a vízfelszín felett, így a 
legnagyobb hajók is átférnek alatta. A parti 
íves hídszerkezetek az európai oldalon 231, 
az ázsiai oldalon 255 méter hosszúak. 

Az első Boszporusz-híd megépítése 200 
millió (mai árakon több mint egymilliárd) dol-
lárba került, de forgalma olyan nagy volt, 
hogy a járművek áthaladásáért szedett híd-
használati díjból a költségek alig két és fél év 
alatt megtérültek. 1980-tól a forgalom gyor-
sítása érdekében csak a kelet felé haladó jár-
művek fizetnek, de dupla díjat, így visszafelé 
megállás nélkül tudnak áthajtani. A közleke-
dési sávok irányát a forgalomhoz alkalmaz-
kodva napszakonként változtatják, munkana- 
pokon reggel négy sávban az európai oldal 
felé, kettőben az ázsiai felé lehet autózni, este 
pedig fordítva. A hídon 1997. december 27-
én haladt át az egymilliárdodik jármű, átlagos 
napi forgalma 180 ezer gépjárműre tehető, a 
híd maximális terheléskor az ív közepén 90 
cm-re hajlik be. A híd díszvilágítását 2007-
ben számítógép vezérelte LED-lámpákra cse-
rélték. 

Az első Boszporusz-hídon ma már sem a 

gyalogos közlekedést, sem a kamionok átha-
ladását nem engedélyezik, alkalmanként 
azonban exkluzív eseményeknek ad helyet. 
Ázsiai oldaláról indítják a világ egyetlen két 
kontinensen zajló maratoni futóversenyét, az 
1979 óta megrendezett Isztambul Eurázsia 
Maratont; 2005. május 15-én a hídon játszotta 
az első kontinensközi bemutató teniszmérkő-
zést az amerikai Venus Williams és a török 
Ipek Senoglu. 

Az első Boszporusz-híd jelenleg a 41. he-
lyen áll a függőhidak pilonok közti távolság 
szerint mért hosszúsági rangsorában. Az első 
a 2022-ben átadott, szintén török, a Dardanel-
lákat átívelő 1915 Canakkale híd, amelynek 
főnyílása 2023 méter. (Összehasonlításként: a 
budapesti Erzsébet híd támaszköze 290 
méter.) 

Az első Boszporusz-híd testvérét, a Győze-
delmes Mehmed szultán (Fatih Sultan Meh-
met) hidat 1988-ban adták át. Ez a híd az 
elsőtől öt kilométerre északra áll, fesztávja 
1090, hossza 1480 méter, kétszer négy sávja 
az Ankaráig vezető autópályában folytatódik. 
Az I. Szelim szultánról elnevezett harmadik 
Boszporusz-híd építését 2013 májusában 
kezdték meg, és 2016. augusztus 16-án nyi-
tották meg. A 2164 méter hosszú átkelőn 
nyolcsávos autóút és kétpályás vasútvonal 
van, 322 méteres magasságával a világ ötödik 
legmagasabb hídja, 58,4 méteres szélességé-
vel a világ egyik legszélesebb függőhídja. 

Ötven éve készült el az isztambuli Boszporusz-híd 
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Sóhajtásnyi időre még visszarévedek a székely szabadság 
napi máglyatűzre, s a gyertyagyújtás november 1-i áhítatára 
– veszem kölcsön a gondolatot Jánosházy Györgytől: 

 
A holtakat hagyd éjükben pihenni: 
ők boldogok már sírkövek alatt, 
nincs bennük vágy, megbánás, indulat, 
nyugalmukat nem zavarja semmi. 
 
Az élőkért, értük gyújts gyertyafényt: 
a lapos mellű, keshedt gyári nőket, 
a reszkető kezű kéregetőket 
sirasd, akik nyomoruk rabjaként 
 
belegebednek százszor is naponta 
szégyenbe, kínba, betegségbe, gondba; 
az élőknek kell gyertyád pisla fénye, 
 
utat mutatni végső, jó halálba, 
hol csillagok ösvényén megtalálja 
a szelíd békét, melyben élni kéne. 
 
Borongós hangulatát a november előredobja, s ránehezül 

mint lassú, apró szemű eső fűre, fára. S a lelkekre borul, mint 
a lassú ködök lebegtette lombok, ezerszínű foltokba öltöz-
tetve a lassan szürkébe váltó délután macskaköves utcáit. Az 
őszirózsák, krizantémok táncrendje szerint a temetőkertek az 
elfogyó gyertyafények fanyar füstjein túl őrzik majd a pilla-
nat csodáját – az első hóharmatig. 

 
Csapzottan tarka lett a fényteli kerted, 
Későn süt fel a nap, hamar homálylik, 
Elfagytak, feketednek 
Napraforgóid, dáliáid, 
Még nyílnak, ősziesen nyílnak – már nem sokáig – 
Napszomjas, késő helianthusok: 
Az elmúlásból is itt körül az világít, 
Ami nekünk meg nem adatott. 
 
– Rapszódia az őszi kertben. Vas István őszi kertjében já-

runk. – 
 
Piroslik már a kis meggyfád – milyen lesz, 
Ha jön a nagy esőzés hirtelen? 
Szebbek a rőt levelek, ha kerengenek 
Nedves szelekben is tündérien. 
Már várja a nemes, növényi sejtelem 
Novemberi esők verését: 
Itt győzni fog minden enyészeten 
A szépség. 
 
(…) Elfagyott rózsák, dáliák: a kertünk. 
Új és új szépség, akkor is, ha pusztul. 
(…) ez még az ősz, ha jól, ha rosszul, 
Most vívj, most védd magad, 
Míg végső hódításra el nem indul 
A sejtjeinkbe zárt tudat. 
 
(…) Nincs miért adnunk a szerényt: 
Még csúf estünkben is több szépségünk marad, 
Mint amit valaha pompáztak elénk 
Virágok, madarak. 

Mi más értelme van az időben a szépet 
Halmozni, ha nem ez, 
Hogy mikor nyomorultul vergődik az élet, 
Akkor is szép lehess? (…) 
 
Emlékezzünk hát mi is régiekről, akik már rég meg-

találták a szelíd békét csillagok ösvényein. 
A szabadságharc leverése után, 1849. november 4-

én született Lóczy Lajos geológus, földrajztudós. A 
zürichi egyetemi évek után hazatérve a Magyar Nem-
zeti Múzeum ásvány- és őslénytárában dolgozott. 
1877-1880 közt részt vett gr. Széchenyi Béla kelet-
ázsiai expedíciójában. Ő mutatta ki, hogy a közép-
ázsiai sivatagok, a löszmezők kialakulásáért a több 
millió éves glaciális-interglaciális korszak szélmozgá-
sai a felelősek. 1883-tól a bánsági hegyvidék geológiai 
felvételezését végezte. 1891-ben az ő kezdeményezé-
sére és vezetésével alakult meg a Magyar Földrajzi 
Társaság, 1902-1908 között a Földrajzi Intézet igaz-
gatója. 1900-1914 között a Földrajzi Társaság elnöke 
volt. Ebben az időben szerkesztették meg Teleki Pállal 
és Papp Károllyal Magyarország földtani térképét. Ő 
kezdeményezte az Erdélyi-medence rendszeres geoló-
giai és geomorfológiai feltárását. Jelentős érdemei 
vannak az erdélyi kősó- és földgázkincs felfedezésé-
ben is. Az ő felmérése és tanulmányai alapján kezdték 
meg a nagysármási fúrásokat. 

Születése után három évre, 1951. november 4-én 
született a másik neves geológusunk, Déchy Mór. A 
földrajztudós Hunfalvy János és a geológus Szabó 
József tanítványaként mint magashegységi alpinista is 
jeleskedett. Végigmászta a Kárpátok összes tömbjét, 
a Dinaridák, a Pireneusok és a norvég Alpok után a 
cári Oroszország hegyeit járta. Hét kaukázusi expedí-
ciót vezetett. 1884-ben megmászta az Elbruszt, 1886-ban be-
járta a Kaukázus 1280 kilométeres főgerincét. A Kaukázus 
földrajzi, földtani és botanikai leírását tartalmazó háromkö-
tetes műve 1905 és 1907 között Berlinben jelent meg néme-
tül. 1872-ben egyike volt a Magyar Földrajzi Társaság 
alapítóinak. A Kolozsvári Tudományegyetem 1908-ban tisz-
teletbeli doktorrá avatta. Értékes kőzet-, kövület- és őslény-
tani gyűjteményét, fényképeit a Magyar Állami Földtani 
Intézet őrzi. 

1998. november 4-én halt meg Ernster László vegyész. 
Orvos szeretett volna lenni, de zsidóként erre az akkori Ma-
gyarországon nem volt lehetősége. A Svéd Királyság buda-
pesti nagykövetségén vészelte át a nyilas korszakot. 1946-ban 
Svédországba távozott, 1956-ban biokémiából doktorált a 
Stockholmi Egyetemen, majd a Werner-Grenn Intézet fizio-
lógiai-kémiai osztályát vezette 1967-ig. 1967-től 1986-ig a 
Stockholmi Egyetem Biokémiai Intézetének igazgatója volt. 
1977–88 között a Nobel-díj bizottság tagja volt. Jelentős 
eredményeket ért el a sejtbiológia és a bioenergetika terén, 
elsősorban a mitokondriumok kutatásában, a sejtek energia-
termelésével kapcsolatban: a mitokondriumok energiafüggő 
reakcióit tisztázta. 1988-ban a Semmelweis Orvostudományi 
Egyetem tiszteletbeli doktori címmel tüntette ki. 

2011. november 4-én halt meg Vissy Károly György me-
teorológus is. Budapesten az ELTE meteorológus szakát vé-
gezte el, ezután rögtön az Országos Meteorológiai 
Hálózatnál kezdett dolgozni. Az első években a repülésme-
teorológia terén, később a rövid távú előrejelzések témakö-
rében oldott meg bonyolult feladatokat. Közben 
bekapcsolódott a rádió és a televízió időjárás-jelentéseinek 
szerkesztésébe, majd ő maga is állandó szereplő lett a képer-

nyőn. 1997-ben az ő javaslatára jött létre az OMSZ épületé-
ben az a tévéstúdió, ahonnan nemcsak ő, hanem tanítványai, 
meteorológus kollégái adhattak naponta többször is szakértői 
jelentéseket. Pályafutása során végig arra törekedett, hogy 
szakmája eredményeit és szolgáltatásait minél közérthetőb-
ben tegye elérhetővé az emberek számára. 

Szászvárosban született 1905. november 5-én Tankó Béla 
biokémikus. Berlini és londoni kutatóévei után alma materé-
ben, a debreceni egyetem orvosi karán a Biokémiai Intézet 
igazgatója lett. Nevéhez fűződik a fruktóz-1-foszfát, az ún. 
Tankó-Robinson-észter felfedezése, ami nagy lépés volt a 
sejtbiológiában az oxidációs folyamatok megértésében. Az 
50-es években bekapcsolódott a nukleinsavak kutatásába, 
amely különösen a magyarországi daganatkutatás számára 
jelentett bázist. Alapításától elnöke volt a Magyar Biokémiai 
Társaságnak. 

Mai sétánkat egy geológusra való emlékezéssel fejezzük 
be. 

November 6-án, 1886-ban született Kézdivásárhelyen Bá-
nyai János geológus. Tanári diplomát a budapesti polgári is-
kola tanítóképző természettudományi szakán szerzett. 
Tanulmányait Jénában és Berlinben fejezte be, 1942-ben Sze-
geden avatták doktorrá. 1908-tól 1919-ig Abrudbányán, 
1921-től 1931-ig Székelykeresztúron, 1931-től 1945-ig Szé-
kelyudvarhelyen tanított. 1931 és 1943 között a Székelység 
című havi folyóiratot szerkesztette. Ő alapította meg a Bor-
vízkutató Intézetet, expedíciókat kezdeményezett a Hargita 
kutatására. Mintegy félezer közérdekű írása jelent meg heti- 
és napilapokban. Írásai Erdély földrajzi viszonyaival, a Szé-
kelyföld geológiájával és hasznosítható ásványi kincseivel 
foglalkoztak, különösen a barnaszéntelepekkel, a földgázzal, 
az aranybányászattal. 

 
A lázas lombú fákra 
toprongyos gerlék gyűlnek. 
Tekinteted ködében 
beteg ebek szűkölnek. 
Csattogó vonat-bűzben 
kisiklik minden szépség. 
Kígyóra hág a szellem 
s belélegezzük mérgét. 
 
Killár Katalin ily borúsnak látta a Novembert még 1996-

ban. 
Jánosházy György, Vas István vagy Killár Katalin késő 

ősze? 
Én a Vas Istvánéra szavazok: 
 
Mit tud a virág, mit tud a tenyészet? 
Rettentő szép rakéták, robbanva repüljetek! 
Mindig nekünk teremtik a szépet 
Az emberi évezredek. (…) 
 
És új energiává lesz a múló idő 
S új csillagmáglyát gyújt meg érted, 
S vigasztalóvá lesz a rémítő, 
S mindent meglátsz, mindent megértek. 
És érthetetlen szenvedésed 
hétszer boldog szépséggé válik: 
Mosolyodban kinyílnak a régen semmivé lett 
Napraforgóid, dáliáid. 
 
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2023-ban, kétszáz évvel azután, hogy Bolyai János 

megírta levelét apjának: „Semmiből egy új, más világot te-
remtettem”. 

Kiss Székely Zoltán 

Rőt levelek tündéri nedves szelekre várnak

Mosolyodra nyílnak régi dáliáid
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A 15 éve Koronkán szolgáló 
református lelkipásztor lel-
készcsaládban nőtt fel, édes-
apja is egyházi vezető volt. 
Egész gyermekkora az egy-
házban és a gyülekezetben 
zajlott. Rigmányi Arnold 2008 
szeptemberétől szolgál a ko-
ronkai református gyüleke-
zetben, amelyhez hozzátarto- 
zik a székelybósi leányegy-
házközség is. Amikor a gyer-
mekkoráról beszél, mindig a 
Nagy-Szamos menti Várkudu 
és az ottani egykori parókia 
jut eszébe, az ottani élmé-
nyek, barátok, a falu em-
berei… 

– Miért választotta a lelkészi hi-
vatást? 

– Könnyű erre a kérdésre vála-
szolnom, hiszen lelkészcsaládban 
nőttem fel, édesapám is lelkipásztor 
volt. Amikor a gyermekkoromról 
beszélek, mindig a várkudui paró-
kia jut eszembe, az ottani élmények, 
vallásórák, kátéórák, az ottani em-
berek és az, ahogyan a falu népe 
szinte bármilyen gondjával a papi-
lakba jött, a lelkipásztort kereste, 
tőle kért segítséget, eligazítást. Tet-
szett már gyermekként is, hogy a 
presbiterek, az idősebb bölcs em-
berek édesapám köré összegyűlnek, 
és jó kedvvel, szolgálatkészen van-
nak jelen az egyház, a gyülekezet 
életében. Meg sem fordult a fejem-
ben és a szívemben, hogy valami 
mást kellene csinálnom, mint amit 
édesapámtól láttam. Ez az érzés 
még inkább megerősödött bennem, 
amikor a kilencvenes évek elején 
Kolozsváron újraindult a Reformá-
tus Kollégium. Tizenegyedik osztá-
lyos diákként kerültem oda. A 
kolozsvári kollégiumi nevelés, az 
ottani hangulat, az iskolai bibliais-
mereti órák, valamint az akkori lel-
kész tanáraimnak a példája, az 
üzenete megerősítették bennem az 
érzést, hogy a lelkészi szolgálatban 
fogom megtalálni a helyem. Így irá-
nyultam aztán érettségi után a teo-
lógiai tanulmányok felé. 1998-ban 
végeztem Kolozsváron a protestáns 
teológiai fakultáson, és ugyanabban 
az évben a marosvásárhelyi Kis-
templomban kezdtem el a lelkipász-
tori pályát segédlelkészként. 

– Mikor és hogyan került Koron-
kára? 

– 2008 szeptemberétől szolgálok 
a gyülekezetben, amelyhez hozzá-
tartozik a székelybósi leányegyház-
község is. A gyülekezet akkori 
gondnoka és presbitériuma hívott 
meg Koronkába a maroscsapói gyü-
lekezetből, ahol kilenc évig szolgál-
tam, amely évekre mindig nagy 
szeretettel gondolunk vissza.  

 – Koronka területe ősidők óta la-
kott. Hol és mikor kezdődik a tele-
pülés története? 

– Orbán Balázs helytörténeti ku-
tatásai alapján elmondhatom, hogy 
a helység nevét először 1332-ben 
említették mint önálló egyházköz-
ség Korunka néven. János Zsig-
mond idejében Koronka a Mihályfi 
Tamás birtoka volt, a Mihályfi csa-
lád bukása után Kovacsóczy Farkas 
birtokába került, utána pedig a Tol-
dalaghi családéba. A Toldalaghi 
grófi család története évszázadokon 
át összefonódott az egyházközségé-
vel, hiszen 300 éven keresztül áldo-
zatkész, buzgó patrónusai voltak a 
református gyülekezetnek. 

 – Mit kell tudni a település refor-
mátus templomáról? 

– A templom a Toldalaghi-kas-
tély mögött van, egy magaslaton. 
Az építése ugyancsak a Toldalaghi 

család nevéhez fűződik. Az egyház-
község történetében olvashatjuk, 
hogy gróf Toldalaghi László és Pál 
már 1757 előtt beadták az ún. „ins-
tantiát”, kezdeményezték, hogy a 
romba dőlt templom helyett új 
templomot építhessenek toronnyal 
együtt. Az engedélyt azonban csak 
1769-ben kapták meg, amikor a fel-
jegyzések szerint Mária Terézia ke-
gyelmesen megengedte, hogy kőből 
templomot és egy tornyocskát épít-
senek. Az 1769-ben megkapott épí-
tési engedély ellenére mégsem 
kezdődött el a templomépítés, hi-
szen az egyházközség történetének 
leírásában, a historia domusban 
arról olvashatunk, hogy abban az 

időben paplakot kellett építeni, ami 
meg is történt. A templomépítés 
1790-ben kezdődött el a toronnyal, 
és 1802-re lett készen a teljes temp-
lom. A leírás szerint 1793-ra a to-
rony felépült, még ugyanabban az 
esztendőben órát helyeztek a to-
ronyba, amely 1928-ig megvolt, va-
lószínűleg működött is, de az 
1928-ban történt renoválás során a 
feljegyzések szerint megsemmisült. 
Az egyházközségi történetírás 
anyagaiból az is kiderül, hogy a je-
lenlegi templom helyén volt egy 
régi, magas védőfalakkal körül-
véve. A dokumentumok szerint a 
templomépítés során egy régi ún. 
altemplomra bukkantak, amit min-
den különösebb vizsgálódás nélkül 
földdel betömtek. 

Tehát a régi templomnak a he- 
lyére és annak anyagából 1802-re 
épült fel az új, ami a réginél na-
gyobb volt. 

– Az istenháza értékei: az úrasz-
tala, a szószék és az orgona. 

– Igen, mindezek értékes műkin-
csei templomunknak. Az 1802-ben 
elkészült, felépült új templomba 
gróf Toldalaghi Lászlóné Korda 
Anna a férje emlékére gyönyörű 
szép művészi kivitelezésű szószéket 
és úrasztalát készíttetett szürkészöld 
márványból, amelyek mai napig be-

töltik rendeltetésüket. A már-
ványból faragott szószék 
gróf Toldalaghi Lászlóné 
Korda Anna általi adomá-
nyozásáról egy, a templom 
falába beépített márvány-
tábla tanúskodik, amin a kö-
vetkező felirat található: 
„Isten dicsőségére ezen pré-
dikáló széket csináltatta árva 
Gr Korda Anna, Gr Tolda-
laghi László úr özvegye, a 
koronkai templomba 1806-
ban.” A templomunkban 
lévő, a mai napig jól működő 
mechanikus orgonáról nin-
csenek pontos adataink. Az 
egyházközség historia domu-
sában viszont arról szerezhe-
tünk tudomást, hogy az 
orgona felállításának évét 
1790-re datálják, ugyanis 
egyházközségi számadások-
ban akkor kerül említésre 

először. Az írásos adatok szerint az 
orgonát 1854-ben teljesen újjáépí-
tették, és még abban az esztendőben 
fel is szentelték. Említésre méltó 
ugyanakkor a műemlék értékkel 
bíró, 1710-ben készült templom-
kapu is, amit latin nyelvű feliratos 
szövege szerint ugyancsak a Tolda-
laghi család készíttetett. A kapu 
latin nyelvű feliratában egy bibliai 
Ige is olvasható: „Pulsate et aperie 
tur vobis”, azaz „Zörgessetek és 
megnyittatik néktek”. 

– Mit tudunk a harangokról? 
– A templom tornyában két ha-

rang található. Egyik 1537-ből való, 
és a következő latin nyelvű felirat 
van rajta: „Salve crux sancta mun-

dis gloria”, azaz „Üdvözlégy Szent 
Kereszt egész világ dicsősége”.  

Hasonlóan régi volt a második 
harang is, amely elhasadt, és 1857-
ben újraöntötték. Ezen is latin 
nyelvű felirat volt, amit egy egyház-
községi jegyzőkönyvben olvasha-
tunk: „O Rex glorie veni cum 
pace”, vagyis: „Dicsőség királya 
jöjj el békességgel”. Ezt az újraön-
tött harangot az első világháború-
ban hadi célokra elrekvirálták, azaz 
hatóságilag lefoglalták. 

A ma meglévő második harangot 
1920-ban Pécsi Ferenc és neje, Ba-
lázs Eszter akkori egyházgondnok 
és felesége ajándékozták. Volt még 
egy kisebb harang is, amit gróf Tol-
dalaghi József öntetett 1800-ban, de 
1848-ban odaadták Gábor Áronnak, 
hogy ágyút öntsön belőle a magyar 
szabadság megvédésére. 

A harangok érdekessége, hogy a 
nagyobbik harangnak magasabb a 
hangja, mint a kicsinek. Ennek oka 
az, hogy a kisharang fala vastagabb, 
ezért mélyebb a hangja. 

– Melyek a legrégebbi sírok és a 
hírességek közül kik vannak ide el-
temetve? 

– Bíró József művészettörténész 
Erdélyi kastélyok című munkájában 
írja, hogy a Toldalaghiak egykori 

kriptája, melyet a hegyoldalba épí-
tettek, földcsuszamlás következté-
ben tönkrement, és helyette 
1806-ban újat építettek. A Toldala- 
ghiak egykori kriptájára véletlenül 
bukkantak rá. A föld színe alatti 
kripta falán lévő emléktábla szö-
vege szerint ott nyugszik mások 
mellett Toldalaghi Mihály, akit 
1748-ban helyeztek örök nyuga-
lomra, mellette felesége, tancsi 
Földvári Erzsébet (1697–1748), va-
lamint Toldalaghi László (1746–
1779) és felesége, gróf Was Kata 
(1779). A megbontott föld alatti 
kripta sírkövei, a márványtáblák és 
a szarkofág latin és magyar felira-
tait Spielmann Mihály történész 
jegyezte le és közölte teljes terjedel-
mükben. A történész a síremlékek 
díszítéseit, valamint a színes már-
ványtáblákat a késő reneszánsz em-
lékeinek véli. Koronka határában 
található ugyanakkor, a Toldalaghi 
kastélytól nem messze Nagy Ertsei, 
gróf Toldalaghi József sírhelye, sír-
emléke, aki 1899-1943 között élt. 

– Eddigi szolgálati ideje alatt 
Koronkán sok javítási, újjáépítési 
munkálat megvalósult… 

– Isten segítségével, a helyi ön-
kormányzat évenkénti pályázati tá-
mogatásából, az Erdélyi Refor- 
mátus Egyházkerületen keresztül 
Magyarország Kormányától, a 
román állam kultuszminisztériumá-
tól kapott támogatásból és nem 
utolsósorban az egyháztagok, vala-
mint helyi és külföldi szponzorok 
segítségével az elmúlt 15 évben 
több fronton is próbáltunk javítási, 
átalakítási, korszerűsítési munkála-
tokat végezni. A 2008-as év végén, 
2009-es év elején a hívek anyagi ál-
dozata árán megújult a lelkészi 
iroda és a tanácsterem. 2011–2012-
ben a parókián és a gazdasági épü-
letein végeztünk belső és külső 
kisebb javításokat. 2013-ban a rava-
talozó bejárati sétányát készíttettük 
el, amit kétfelől tujasor díszít. 2014-
ben a helyi önkormányzat támoga-
tásával egy, a temető középső 
részéig vezető több mint 100 méte-
res lépcső készült. Ugyanebben az 
évben Pünkösdi Apor orgonaépítő, 
orgonista elvégezte a templom or-
gonájának generáljavítását, hango-
lását. 2015-ben a parókia udvarára 
vezető bejárati járdák teljes felújí-
tása és egy kb. 100 négyzetméteres 
autóbejáró elkészítése és térköve- 
zése valósult meg. Ugyanebben az 
évben a gyülekezetünk egyik pres-
biterének adományából szakembe-
rek által restauráltattuk az 1710-ből 
fennmaradt, a Toldalaghi grófi csa-
lád által készíttetett faragott temp-
lomkaput. 2016-ban a székelybósi 
templom teljes tetőszerkezetének 
felújítására, új cseréppel való befe-
désére, valamint a templombelső új 
kazettás mennyezetének a kialakí-
tására került sor, aminek megvaló-
sításához nagyban hozzájárult a 

Székelybósért Egyesület. Ugyaneb-
ben az évben a koronkai templom 
fedelét is sikerült új cseréppel fedni, 
a parókia, a gyülekezeti központ 
külső részét is új köntösbe öltöztet-
tük Isten segítségével és támogató-
ink jóvoltából. 2018–2019-ben a 
szűkös kántori lakás kibővítésére, 
felújítására került sor. Székelybós-
ban 2019-ben a templomkülső teljes 
felújítása következett. Ugyanebben 
az időben a papilakot új cseréppel 
fedték be, a koronkai templom fel-
járati járdáját térkövezték, valamint 
kárpitozták a templompadokat. 
2019-ben felújították, megerősítet-
ték a templomot körülvevő, 1936-
ban készült betonkerítést. 2020-ban 
a már az előző években a temető 
közepéig elkészült lépcsőfeljárót 
bővítettük egy 50 méteres résszel, 
Székelybósban pedig a templompa-
dok kárpitozását sikerült megol-
dani. 2021-ben a helyi önkor- 
mányzat támogatásával a koronkai 
gyülekezet templomának belseje 
újult meg, 2022-ben pedig a buka-
resti kultuszminisztériumtól lehí-
vott pályázati támogatásból a 
templomkülső javítására és a temp-
lomfedél esővíz-elvezető csatorná-
inak teljes cseréjére került sor. 
2018-2021 között a román államtól 
jogi úton visszaigényelt, és 2008-
ban visszakapott egyházi iskolában 
az Erdélyi Református Egyházkerü-
leten keresztül a Magyar Kormány-
tól kapott támogatással jött létre a 
2022-től működő kétcsoportos ma-
gyar bölcsőde, amelyben a falu 1 és 
3 év közötti gyermekei nemzeti ho-
vatartozástól függetlenül biztonsá-
gos és modern, kényelmes körül- 
mények között egész napos megőr-
zésben, szakszerű nevelésben és tel-
jes ellátásban részesülnek. Min- 
denért Istent illeti a dicsőség, egy-
házi közösségként pedig hálásak 
vagyunk és köszönetet mondunk 
minden támogatónknak.  

– Befejezésül egy zárógondolat a 
szolgálatáról… 

– Sokrétű és szerteágazó a lelki-
pásztori szolgálat, de a mindenna-
pok tapasztalata azt mutatja, hogy 
amikor nehezebb a munka, amikor 
több a feladat, akkor az Úristen a 
hozzá való erőt is, a munkatársakat 
is annak arányában rendeli ki szá-
munkra. Az emberek részéről érez-
hető szeretet, a gondnok és a 
presbitérium támogató és bizalmat 
sugárzó pozitív hozzáállása, vala-
mint a gyülekezeti munkában való 
hűséges együttműködése mellett 
nyilván az a legcsodálatosabb meg-
tapasztalás, hogy az a Jézus Krisz-
tus, aki bennünket, méltatlan 
embereket elhív és elküld a szolgá-
latra, ad az elvégzendő feladatok-
hoz elégséges erőt, kitartást is. Az 
esetleges csüggedésekben, a nehe-
zebb helyzetekben Igéje által báto-
rít, megerősít, és rendel mellénk 
olyan munkatársakat, akikkel a 
szolgálatot áldással és örömmel vé-
gezhetjük anyaszentegyházunk, 
nemzetünk javára és Isten dicsősé-
gére.  

* A képekért köszönet Rigmányi 
Zsombornak 

Nagy-Bodó Tibor 

A koronkai református templom

Kazettás mennyezet

Erdélyi arcok 
Szolgálat és munka az Úr anyaszentegyházában 
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Az OKTÓBERI ÉVFORDULÓK (3.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Schlecht Károly,  
Erd szentgyörgy,  Vân torilor u. 

Gaspar Aranka,  
Koronka,  Liliacului u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
SIGNORELLI; IPOLYI; KERÉKGYÁRTÓ; NAGY;  

WELHAVEN; HORVÁT 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
az október 27-i  

számból: 
 

Ikrek: 
Isten rabjai 
 
Skandi:  
Természetét álcázza a go-
nosz, amikor jót tesz.

Szerkeszti: Kiss Éva 1074.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket november 16-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

L

R
VÍZSZINTES: 1. Jogakadémiai tanár, 200 éve hunyt el (Jakab Ferdinánd). 6. Ge-

ológus, tanár, MTA-tag, 150 éve született (Károly). 9. Török tiszt (rég). 10. Alá. 11. El-
tulajdonít. 13. Francia politikus, 400 éve halt meg (Philippe de). 18. USA-beli hírszerz  
szolgálat (röv.). 20. Fél tíz. 21. Francia fest . 22. Az összes tárgy. 24. Igevégz dés lehet. 
25. Cégféle (röv.). 26. A bárium vegyjele. 27. Lapos edény. 28. Le. 29. Indíték. 31. Ógörög 
piactér. 34. Gumitöml . 36. Káposztaféle. 38. Attól kezdve. 40. Lentebb. 43. Észak-európai 
f város. 45. Latin csont. 46. A rádium vegyjele. 48. Színész (Tivadar). 49. Tiltószó. 50. 
Nem (angol). 52. Ételt tesz az asztalra. 54. Numero (röv.). 55. Onnan. 57. Vasúti sze- 
relvény. 58. Hordómérték. 59. Jobboldali niniszter, 150 éve született (Béla). 60. Író, 
pedagógus, ’48-as, 225 éve született (Ferenc). 61. Orvos, szervez , 225 éve született 
(Imre). 62. Cin. 

FÜGG LEGES:  1. Német író (Karl). 2. Határrag. 3. Becézett László. 4. Árusítás. 5. 
Errefele! 7. N i énekhang. 8. Torino folyója. 12. Geofizikus, MTA-tag, 150 éve született 
(Dezs ). 14. Sakksánc. 15. Erek! 16. Magyar dal. 17. Hatból kett ! 19. Kézzel jelez. 20. 
Udvarias megszólítás. 21. Költ , 250 éve született (Vitéz Mihály). 22. Arad folyója. 23. 
N i név (febr. 10.). 24. Olasz nével . 26. S r  bokros hely. 28. Gyors lábú kutya. 30. 
Bánat. 32. Gésa! 33. A matt lényege! 35. Lent. 37. Elek! 39. Számok viszonya. 41. Papír-
pénz. 42. Felfedez , 300 éve született (John). 44. Országgy lés helye (1707). 47. Forma. 
51. Hasonlít rá. 52. Rovar része. 53. A rontás istenn je. 56. A tetejére. 57. Római hat. 58. 
Osztrák és jemeni autójel. 

L. N. J.
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Háy János kortárs  író egyik 
m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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– Egy múzeumi tárlat sikeressé-
gét a látogatottsági arány tükrözi. 
Láthattuk, hogy az idén érdekes, kü-
lönleges állandó és időszakos kiál-
lítások nyíltak, mindamellett, hogy 
a Kultúrpalotában és a Természet-
rajzi Múzeumban főjavítási munká-
latok zajlottak. Az előbbit csupán 
részlegesen, az utóbbit egyáltalán 
nem lehetett látogatni. Nőtt-e az 
idén a forgalom?  

– Januárban összesítjük a múze-
umi látogatottság előző évi szám-
adatait. Ettől eltekintve biztosan 
állíthatom, hogy a várbeli részle-
günk látogatottsága jelentősen nőtt. 
Az eladott jegyek számát figyelve 
arra voltunk kíváncsiak, hogy há-
nyan látogatták a Barabási Lab ki-
állítást, mert ez egy kicsit eltért a 
klasszikusnak mondott tárlatoktól, 
több volt, mint egy kortárs művé-
szeti tárlat, egy ötvözete a művé-
szetnek a tudománnyal, az így 
bemutatott elmélet miatt is igen kü-
lönleges élményt kínáltunk az ér-
deklődőknek. Azt szerettük volna 
tudni, hogy miként fogadja a ma-
rosvásárhelyi közönség, hogy ter-
vezzünk-e hasonlókat vagy sem. 
Ezt a kiállítást 5200-an keresték fel, 
amiben nincsenek benne a Múzeu-
mok éjszakáján belépők, mivel a 
karkötővel minden múzeumba be 
lehetett lépni, és így nem követhet-
tük a látogatottságot, de meg va-
gyok győződve róla, hogy ez 
alkalommal is nagyon sokan meg-
nézték a kiállítást, így az említett 
szám jóval nagyobb. Aki belépett az 
épületbe, vélhetően a földszinten 
levő Kulcsos város és a Korok,  
elitek és fegyverek című kiállítást is 
megnézte. Míg tavaly a várban mint- 

egy 7000 látogató volt, az idén 
8000 feletti a látogatók száma, és 
még hátravan két hónap az évből. A 
Múzeumok éjszakáján tavaly 7000, 
az idén 9000 jegyet váltottak. Nyil-
ván ez annak is köszönhető, hogy a 
vár épületét sikerült visszahozni a 
köztudatba, hogy ott állandó és ér-
dekes kiállítások vannak, a rendbe 
tett környezet is vonzza az embe- 
reket, és talán ez is hozzájárult a 
forgalom növekedéséhez. Azt is fi-
gyelembe kell venni, hogy a múze-
umhoz tartozó, leggyakrabban 
felkeresett épület a Kultúrpalota, és 
ott javítanak. Az épület látogatható 
ugyan, de lezártuk a Tükörtermet és 
a felső kiállítótermeket, így jóval 
kevesebben léptek be. Ám erről 
még nincs felmérésünk. 

– Nagy kihívás volt a Kultúrpa-
lota felújítása. Többször írtunk 
róla, de a marosvásárhelyiek is fo-
kozott érdeklődéssel követték a 
munkálatokat, hiszen a város egyik 
ikonikus épületéről van szó. Mikor 
vehetik birtokba teljes egészében a 
felújított épületet a helyiek? 

– A kivitelezési szerződés szerint 
a munkálatok határideje 2023. de- 
cember 31. Követtem a határidők 
betartását, és elmondhatom, hogy a 
vállalkozónak sikerült betartania a 
határidőket, és a minőségi követel-
ményeknek is eleget tett, természe-
tesen garanciát vállal a munkára, és 
ha utólag is bármilyen gond felme-
rül, orvosolják a hibát. Most a tetőt 
javították ki, letisztították és felújí-
tották mindkét, utcára néző főhom-
lokzatot, a Tükörtermet renoválták. 
Lehet, hogy némi csúszás lesz a Tü-
körteremnél, az aprólékos munka 
miatt, ahol a falkutatási munkálatok 
tartottak sokat, hiszen tudni kell, 
hogy több rétegben festették át az 
eredeti falat, és meg kellett találni 
azokat a mintákat, amelyek az át-
adás utáni időben díszítették a fala-
kat. Ezeknek elkészítették a több 
mint tíz sablonját, majd ezek után 
kezdték újrafesteni a mintákat. Je-
lenleg a hátsó nagy tükör előtti 
négyzetben dolgoznak a restauráto-
rok. Az ablakok fakereteinek a 
helyreállítása is elhúzódhat, ugyanis 

némelyiket megviselte az időjárás. 
Ezer ablakról van szó. Reméljük, 
hogy az idén megnyithatjuk a Tü-
körtermet és az emeleti képtárakat, 
amelyeket a tetőtéri beázások miatt 
zártunk be. Itt van a Ion Vlasiu, a 
modern román és a klasszikus ma-
gyar képzőművészeti galéria. Ezen-
kívül a vállalkozónak ki kell 
javítania azokat a hibákat, amelyek 
a munkálatok folyamán történtek, 
attól függetlenül, kinek a hibája. Va-
lószínűleg észrevehették a látoga-
tók, hogy a nagyterem mennyezetén 
egy nagy beázási folt éktelenkedik. 
A víz a tetőjavításakor folyt be, így 
ezt is helyreigazítják, ezért az elkö-
vetkezendő időszakban a színpadról 
egy állványt állítanak fel, ami egy-
két hétig ott lesz, így a rendezvé-
nyeket egy kicsit megzavarja majd 
ennek a látványa, amiért elnézést 
kérünk a résztvevőktől, de remél-
jük, hogy ez a kellemetlenség nem 
tart sokáig. Mindezek mellett az 
idén még egy kiállítást megnyitunk 
a második emeleti időszakos kiállí-
tótérben, ahol szalagparkettát tettek 
le, és befejezték az ablakok restau-
rálását, így a további munkálatok 
már nem érintik ezeket a termeket. 
A Román Nemzeti Galériával közö-
sen Theodor Pallady képző- 
művészeti kiállítást rendezünk be. 
November 20-án nyitjuk meg a  
tárlatot. Dolgozunk a dr. Bernády 
György városépítő polgármesternek 
szánt kiállítótér megújításán. Ezt a 
kiállítást csak jövő május-júniusban 
nyitjuk meg, mivel teljes egészében 
megújul. Az utóbbi kivételével a 
jövő év elején minden egyes kiállí-
tóteret, illetve eddig is látogatható 
termet átadhatunk a nagyérdemű-
nek.  

– A végéhez közeledik a Termé-
szetrajzi Múzeum teljes felújítása is, 
amely ezúttal korszerű kiállítással 
várja az érdeklődőket. Mikor nyílik 
meg a múzeum?  

– Azt a jó hírt közölhetem, hogy 
a természettudományi osztályun- 
kat hamarosan megnyitjuk. Jelen- 
leg kész vannak a diorámák. A sza-
bály szerint a berendezést köve- 
tően kell egy alapos rovarirtás, hogy 
a kiállított tárgyakat (kitömött álla- 
tokat) ne támadja meg semmi kár-
tékony rovar. Ezután behelyezik a 
tárgyakat, majd következik az 
utolsó simítás. Megérkeztek a belső 
berendezések (vitrinek, szekré- 
nyek, infotouch), ezeknek az elhe-
lyezésén dolgoznak. Az udvart a 
múzeum saját költségvetéséből 
rendbe tette, így hosszú várakozás 
után mondhatni a város egyik leg-
szebb épületében várjuk majd a lá-
togatókat.  

– A Néprajzi Múzeumban is ké-
szül egy kiállítás Marosvásárhely 
vásártartási szokásairól. Nem vélet-
lenül, hiszen a város ennek köszön-
heti létét, és sokáig ez volt a jelentős 
gazdasági forrása is.  

– A Tholdalagi-palotában, a ha-
gyományostól eltérő módon, az első 
világháború századik évfordulójára 
berendezett Maros mentiek a Nagy 
háború lövészárkaiban című kiállí-
tás látható még jövőben is. Ez egy 
díjazott kiállítás, ezért is tartjuk 
meg. A többi teremben átrendezzük 
a korábbi – a vásártartásról szóló – 
kiállításunkat. A mintegy 15 évvel 
ezelőtt berendezett kiállítást új tech-
nikákkal állítjuk ki. Ezen dolgo-
zunk most. Némiképpen felújítottuk 
a termet, elkészült az új tárlat beren-
dezési terve, nemsokára hozzáfo-
gunk a koncepció kivitelezéséhez. 
Valószínűleg jövőben nyitjuk meg a 
tárlatot.  

Hamarosan megnyílik a Természetrajzi Múzeum

Listányi dobogós helyezésre lehet büszke a Szo-
vátai Sasok csapata, a fürdővárosiak számos spor-
tolója érmet szerzett az október 21-22-én 
Csíkszeredában rendezett Románia-kupán, tájé-
koztatta lapunkat a klub. 

A szovátai első három helyezettek 
névsora: 

* formagyakorlat:  
I. hely – Deák Zsanett (Gyerek B, 6-5 
keup), Simon-Rusu Ştefania (Gyerek B, 
2-1 keup), Deák Zsanett, Dósa Jázmin, 
Simon-Rusu Ştefania (Gyerek B, csa-
pat); 
II. hely – Dósa Jázmin (Gyerek B, 4-3 
keup), Máté Miklós (Master, 4-7 DAN); 
III. hely – Dósa Benedek (Kadét A, 1-3 
DAN); 

* küzdés: 
I. hely – Simon-Rusu Cristian (Kadét A, 
3 keup, -41 kg); 
II. hely – Szabó Dávid Gyula (Kadét B, 
8 keup, -37 kg); 
* erőtörés: 
II. hely – Máté Miklós (Master, 4-7 
DAN); 
III. hely – Turdean Claudiu Matei (Se-
nior A, 1-3 DAN); 

* különleges technikák: 
I. hely – Turdean Claudiu Matei (Senior A, 1-3 
DAN); 
III. hely – Simon-Rusu Ştefania (Gyerek B, 2-1 
keup).

Szováta érmesei a Románia-kupán 
November 3., péntek: 
* 18.00 óra: Jászvásári CSM Poli-

tehnica – Galaci Suporter Club Oţelul 
(Szuperliga, 15. forduló) 

November 4., szombat: 
* 12.00 óra: Concordia Chiajna – 

Campionii FC Argeş Piteşti (2. liga, 12. 
forduló) 

* 13.30 óra: Mezőkövesd Zsóry FC 
– Debreceni VSC (NB I, 12. forduló) 

* 16.45 óra: Puskás Akadémia FC – 
Diósgyőri VTK (NB I, 12. forduló) 

* 16.45 óra: Sepsiszentgyörgyi Sepsi 
OSK – Petrolul 52 Ploieşti (Szuperliga, 
15. forduló) 

* 19.00 óra: Fehérvár FC – Újpest 
FC (NB I, 12. forduló) 

* 21.15 óra: CSU Craiova – Univer-
sitatea 1948 Craiova (Szuperliga, 15. 
forduló) 

November 5., vasárnap: 
* 12.30 óra: FK Csíkszereda – Sel- 

lemberki CSC 1599 (2. liga, 12. for-
duló) 

* 13.30 óra: Kisvárda Master Good 
– Zalaegerszegi TE FC (NB I, 12. for-
duló) 

* 15.00 óra: Kolozsvári FCU – FC 

Voluntari (Szuperliga, 15. forduló) 
* 15.45 óra: Kecskeméti TE – Fe-

rencvárosi TC (NB I, 12. forduló) 
* 17.30 óra: Konstancai FCV Farul 

– Botosáni FC (Szuperliga, 15. for-
duló) 

* 19.30 óra: Paksi FC – MTK Buda-
pest (NB I, 12. forduló) 

* 20.30 óra: Bukaresti FCSB – Bu-
karesti Rapid 1923 (Szuperliga, 15. 
forduló) 

November 6., hétfő: 
* 15.00 óra: Unirea 04 Slobozia – 

Bodzavásári Gloria (2. liga, 12. for-
duló) 

* 18.00 óra: Aradi UTA – Bukaresti 
Dinamo 1948 (Szuperliga, 15. forduló) 

* 21.00 óra: Nagyszebeni Her-
mannstadt – Kolozsvári CFR 1907 
(Szuperliga, 15. forduló) 

* 21.00 óra: Vasas FC – Budapest 
Honvéd (NB II, 14. forduló) 

 
A román bajnoki mérkőzéseket a Di-

giSport, a Prima Sport és az Orange 
Sport, a magyar NB I-es és NB II-es ta-
lálkozókat az M4 Sport és az M4 
Sport+ televízió közvetíti. 

Futballbajnoki mérkőzések a televízióban 

Fotó: a Taekwondo WT Sasok közösségi oldala

(Folytatás az 1. oldalról)

Ötvös Koppány Bulcsú, a Maros Megyei Múzeum igazgatója   Fotók: Bereczky Sándor
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Eladási közlemény 
 
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal a székhelyén (Marosvásárhely, Dózsa 
György utca 1–3. szám) november 21-én 11 órai kezdettel nyilvános 
árverésen értékesíti az alábbi cégek ingó javait, a költségvetéssel szembeni 
adósság behajtása céljából: 

WINEDISTRIB KFT., adószám: 24610839 
– Audi A6 ALLROAD quattro, fekete, kombi, 4 ajtós, 5 üléses személygépkocsi, 
gyártási év 2010, futásteljesítmény 368443 km, dízel, teljesítmény 176 kW, 
hengerűrtartalom 2967 m3, alvázszám WAUZZZZ4FBN033215, rendszáma  
MS-33-MXB, kikiáltási ára 24.225 lej; második árverés. 

BARSA PRESCOM KFT., adószám: 4166163 
– fehér, 2002-es IVECO 35C13 haszonjármű, Baog karosszéria ponyvával, 
azonosítószám TSCN12276E0900763, rendszám MS-02-JJV, jó állapotban, 
315.716 km-ben, kikiáltási ára 15.657 lej, negyedik árverés. 

ALL MEDIA PARTNER KFT., adószám 25293321 
– 2001-es Terex Tb 110 emelőgép, szériaszáma 01700011, 19051 kg összsúly, 
45%-os kopás; kikiáltási ár 55.000 lej; harmadik árverés; 
– zöld színű, 2004-es EXTEC C12 lánctalpas betonzúzó, közepesen kopott, hibás 
motorral, nem működőképes, kikiáltási ár 185.453 lej.  

MFC CENADI CONSTRUCT KFT., adószám 31632538 
– biztonsági rendszer (18-as számla), kikiáltási ár 122 lej; 
– irodai bútorzat, kikiáltási ár 689 lej; 
– irodai bútorzat, kikiáltási ár 664 lej; 
– irodai bútorzat, kikiáltási ár 345 lej; 
– Bosch hőközpont, kikiáltási ár 837 lej,  
az összesnél a harmadik árverés. 

NOVOBOND KFT., adószám 29775129 
– Linde e 16 C-02 típusú elektromos homlokrakodó, gyártási száma 
h2*335k05532, 3,250 m magasra tud emelni, 1600 kg-ig, összsúlya 2350 kg; 
kikiáltási ár 5.927 lej + 19% héa, harmadik árverés. 

BTL DUO KFT., adószám 30808084  
– MTH (AKO) fagyasztó, leltári száma 169; kikiáltási ár 9.600 lej; 
– RV-85X235-2457039 hűtőkamra, leltári száma 171; kikiáltási ár 9.600 lej; 
– MKNFKGCOD215T0041 konvekciós sütő, leltári száma 111; kikiáltási ár 9.000 
lej; 
– MKNFKGCOD215T0041 konvekciós sütő, leltári száma 112; kikiáltási ár 15.600 
lej; 
– SKYTEK klímaberendezés, leltári száma 120; kikiáltási ár 53.550 lej; 
– INCOLD 2457045-RV-130x353 hűtőkamra, leltári száma 172, kikiáltási ár 9.600 
lej; 
– MTH (AKO) 2457044RV 120X241 fagyasztó, leltári száma 170; kikiáltási ár 
9.600 lej; 
– MKNFKGCOD115T0054 konvekciós sütő, leltári száma 166; kikiáltási ár 16.950 
lej; 
– MKNFKGCOD115T0054 konvekciós sütő, leltári száma 167; kikiáltási ár 16.950 
lej; 
– MKNFKGCOD115T0041 konvekciós sütő, leltári száma 168; kikiáltási ár 16.950 
lej; 
– elszívó-szellőztető berendezés, leltári száma 60; kikiáltási ár 12.300 lej; 
– videómegfigyelő rendszer, leltári száma 155; kikiáltási ár 24.000 lej; 
– központi elszívó, leltári száma 102; kikiáltási ár 1.950 lej, harmadik árverés.  

SZ&EM CONSTRUCT KFT., adószám 31947064 
– 1990-es kék Cattaneo CM 62 toronydaru 20 méteres karral, emelési magasság 
18,8 m, 1000 kg-ig, súlya 14.800 kg, kikiáltási ára 62.359 lej, első árverés. 

PROMOBDECOR KFT., CUI 13152825 
– GI ACCU Perc Makite gép, leltári száma 20067, kikiáltási ára 1.208,95 lej; 
– multifunkcionális gép, leltári száma 20066, kikiáltási ára 751,41 lej;  
– ISS 40M ipari porszívó, leltári száma 20089, kikiáltási ára 2.492,33 lej;  
– Cleantex professzionális mobil porszívó, leltári száma 20031, kikiáltási ára 
1.517,98 lej;  
– Festool professzionális porszívó, leltári száma 20032, kikiáltási ára 1.553,05 lej; 
– energiatakarékos elem, leltári száma 2101, kikiáltási ára 8.986,76 lej; 
– OMER 12406 típusú tűzőgép, leltári száma 20053, kikiáltási ára 1.977,03 lej; 
– szögvágó körfűrész, leltári száma 20058, 20059, kikiáltási ára 10.026,49 lej; 
– GTS10XC fűrész, leltári száma 2049, 2052, kikiáltási ára 4.142,04 lej; 
– SCM körfűrész, leltári száma 2100, kikiáltási ára 7.057,06 lej; 
– TSC 55 REB típusú körfűrész, leltári száma 20040, kikiáltási ára 1.685,13 lej; 
– körfűrész és munkaasztal, leltári száma 2044, 2047, kikiáltási ára 4.135,04 lej; 
– körfűrész, leltári száma 20081, kikiáltási ára 3.522,67 lej; 
– asztali körfűrész, leltári száma 20076, kikiáltási ára 3.575,19 lej;  
– asztali körfűrész, leltári száma 20082, kikiáltási ára 7.184,37 lej; 
– asztali körfűrész, leltári száma 2040, 2043, kikiáltási ára 4.324,50 lej; 
– DEWALT típusú asztali körfűrész, leltári száma 20057, kikiáltási ára 2.614,83 lej; 
– 45 fokban vágó körfűrész és 3 db univerzális tartó, leltári száma 20035, 20036, 
20037, kikiáltási ára 7.436,04 lej;  
– GOE 18-19 állítható termopán szett, leltári száma 20051, kikiáltási ára 48.353,55 
lej;  
– Multi-Line Laser Matrix 360, leltári száma 20034, kikiáltási ára 2.32,96 lej; 
– Multi-Laser FMM 350QSL, leltári száma 20068, kikiáltási ára 872,31 lej; 
– Fetool BMS antikoló gép, leltári száma 20084, kikiáltási ára 4.170,67 lej; 
 – peremráillesztő gép, leltári száma 6013, kikiáltási ára 57.250,03 lej; 
– furnérvarró gép, leltári száma 2097, kikiáltási ára 1.358,12 lej;  
– ZETA marógép, leltári száma 20041, kikiáltási ára 3.421,94 lej; 
– marógép, leltári száma 2104, kikiáltási ára 1.350,31 lej; 
– Festool CF 1400 típusú felső orsós marógép, leltári száma 20044, 20045, 
kikiáltási ára 3.098,72 lej;  
– Festool OF 220 felső orsós marógép, leltári száma 20056, kikiátási ára 2.502,09 
lej; 
– Minipress Mont vasfúró gép, leltári száma 20052, kikiáltási ára 2.784,93 lej; 
– többorsós fúrógép, leltári száma 20050, kikiáltási ára 4.873,21 lej; 
– Festool fúró- és csavarozógép, leltári száma 20064, kikiáltási ára 1.571,13 lej; 
– Festool BS 105 szalagos csiszológép, leltári száma 2105, kikiáltási ára 2.129,63 
lej;  
– Puma 28-40 pumpacsomag, leltári száma 20049, kikiáltási ára 9.652,10 lej;  
– szivattyú, leltári száma 20026, kikiáltási ára 1.633,85 lej;  
– membrános présgép, leltári száma 2098, kikiáltási ára 14.604,52 lej; 
– furnérragasztó prés, leltári száma 20065, kikiáltási ára 84.589,13 lej, 
– SCIE SUR Table Bosch, leltári száma 20080, kikiáltási ára 4.531,75 lej;  
– alumíniumállvány, leltári száma 20047, kikiáltási ára 7.327,34 lej; 
– Albin Kraus gép és marószett, leltári száma 20083, kikiáltási ára 9.832,19 lej; 
– komplex marórendszer, leltári száma 2103, kikiáltási ára 4.766,09 lej; 
– komplex marórendszer, leltári száma 2102, kikiáltási ára 20.851,73 lej; 
– világítórendszer műhelybe, leltári száma 20043, kikiáltási ára 34.039,52 lej, első 
árverés. 

Közérdekű hirdetés 
A jogi személyek figyelmébe! 

A helyi önkormányzat 2023. október 26-i ülésén elfogadták a 349-es számú határozatot, amely a 
2023-as évre vonatkozó köztisztasági különdíj adminisztrációját szabályozza. 

Ezúton szeretnénk tájékoztatni Önöket a különdíj adónyilvántartásba való bejegyzéséhez szükséges 
eljárásról. 

A 2023. évi köztisztasági különdíj megállapításához a jogi személyeknek a tanácsi határozat meg-
hozatalától számított legfeljebb 30 napon belül adóbevallást kell benyújtaniuk minden tulajdonukban 
lévő ingatlanra vonatkozóan. 

Az állami/városi tulajdonban lévő, koncesszióba, bérbe, vagyonkezelésbe adott vagy használatban 
lévő épületek esetén a köztisztasági különdíj bevallási és fizetési kötelezettsége a koncessziós, bér-
leti, igazgatási, használati stb. jogosultakat terheli. 

A 2023-as évre a befizetési határidő 2023. december 15. 
A 2023-ra vonatkozó köztisztasági különdíj összegét a 173-as sz. határozat szabályozza: 
– gazdasági/nem háztartási egységek esetében: háztartási hulladék – 495,22 lej/m3 – 3-as mel-

léklet 
– gazdasági/nem háztartási egységek esetében: papír, fém, műanyag, üveg – 678,56 lej/m3 – 3-as 

melléklet 
– átszámítási tényező: 1 tonna=0,590 m3 
– háztartási egységek: 17,28 lej/személy/hónap – 1A melléklet 
Az adóbevallást postai címmel azonosított épületenként kell benyújtaniuk a gazdasági egységeknek, 

civil szervezeteknek, közintézményeknek, oktatási, vallási, egészségügyi intézményeknek/egységek-
nek, amelyek épülettel rendelkeznek. 

Az ingatlanfejlesztők az eladási céllal épült, használaton kívüli épületekre NEM nyújtanak be 
nyilatkozatot, és NEM díjkötelesek. 

A csődeljárás alatt levő jogi személyek NEM nyújtanak be nyilatkozatot, és NEM díjkötelesek. 
Ha az épületben NINCS tevékenység, akkor a tulajdonosoknak nyilatkozatot kell benyújtaniuk, és 

évi 1 m3 utáni köztisztasági különdíjat kell fizetniük. 
Ha a gazdasági/nem háztartási egységek NEM nyújtanak be nyilatkozatot, akkor hivatalból havi 

5 m3 utáni – köbméterenkét 495,22 lejes – különdíjat kell befizetniük, amit 100%-kal növelnek 
(990,44 lej/m3). A díjat az adóbevallás benyújtását követő hónap első napjáig tartják fenn. 

Ha a háztartás (lakások) esetében NEM nyújtanak be adóbevallást a személyek számával, akkor hi-
vatalból három személyt vesznek nyilvántartásba. 

Épületek megvásárlása esetén az adóbevallást a megszerzéstől számított 30 napon belül kell be-
nyújtani, az adó pedig a beszerzést követő hónap első napjától esedékes. 

A változások bekövetkezésétől számított 30 napon belül korrekciós nyilatkozatot kell benyújtani 
az alátámasztó dokumentumokkal együtt. A díj a változásokat követő hónapban újraszámítódik. 

Azon gazdasági/nem háztartási egységek, amelyek szerződést kötöttek hulladékbegyűjtő cégek-
kel a papír-, karton-, műanyag, fém- és üveghulladék elszállítására, e szerződések másolatát benyújtják 
a marosvásárhelyi városháza nyilvántartásához. Havonta kell beküldeni a begyűjtött, illetve leadott 
hulladék mennyiségét (minden egyes hulladéktípus esetében). 

Évente, november 15-ig, az esedékes díjat a köztisztasággal foglalkozó cég által elszállított mennyi-
ségek alapján kell kiigazítani. 

Javasoljuk, hogy a nyilatkozatokat, amelyekhez csatolják a CUI/CIF másolatát, elektronikus úton 
nyújtsák be az alábbi e-mail-címek egyikére: directiafiscalalocala@dfltgm.ro vagy itlpj@dfltgm.ro. 
A nyilatkozatok továbbítása történhet online kommunikációs felületen, postai/fizikai úton is az intéz-
mény székhelyének címére: Marosvásárhely, Győzelem tér 33. szám. 

A mellékletek letölthetők a www.dfltgm.ro weboldaláról, azon belül megtalálható: Jogi személyek 
– Típusnyomtatványok és szükséges iratok – Köztisztasági különdíj 

További információkért hívja a 0365-455-450-es telefonszámot. 
 

Szövérfi László Şimon Rodica 
ügyvezető igazgató osztályvezető 

 
Meghatározások: 
Háztartási egységek – olyan magán- vagy jogi személyek, akik vagy amelyek lakhatásra szánt in-

gatlan tulajdonosai; 
 Nem háztartási egységek – jogi vagy magánszemély, aki olyan ingatlannal rendelkezik, ahol hul-

ladékgyűjtés történik, és az épületet gazdasági, adminisztratív, egészségügyi, oktatási, kulturális-mű-
vészeti, vallási (kultusz) vagy egyéb tevékenységek végzésére használják. 
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ADÁSVÉTEL 

VESZEK régi festményeket, antik bú-
torokat, porcelántárgyakat stb. Tel. 
0731-309-733. (20758-I) 

ELADÓ új, kétszemélyes kripta az ik-
landi temetőben. Tel. 0770-132-339. 
(21144-I) 

ELADÓ 30 ár belterület kerttel, gyü-
mölcsössel 150 méterre a főúttól 
(Szováta felé) két házikóval, villany-
nyal és vezetékes vízzel az udvaron 
és a nagyobbik házikóban, mindez 
Makfalván, 10 km-re Szováta és Er-
dőszentgyörgy között. Érdeklődni Ma-
rosvásárhelyen a 0746-951-613-as 
telefonon vagy a makfalvi néptanács-
nál lehet. (21167-I) 

ELADÓK húslibák. Tel. 0724-957-
478, 0732-586-648. (sz-I) 

LAKÁS 

GARZONLAKÁS kiadó a Kárpátok 
sétányon. Tel. 0744-694-380. (21133-I) 

ELADÓ Marosszentgyörgy központ-
jában emeletes ház 1.070 m2-es te-
lekkel. Tel. 0754-533-011. (21112-I) 

VÁSÁROLOK garzont a Tudor Vladi-
mirescu  vagy a Kövesdomb negyed-
ben. Tel. 0752-289-056, 16 óra után. 
(21171-I) 

KIADÓ nagyon kedvezményes áron  
bútorozott tömbházlakás a Köves- 
dombon, nagyon előnyös helyen. Tel. 
0752-833-612. (21180) 

ELADÓ háromszobás, földszinti 
lakás az Unirii negyedben. Tel. 0741-
224-592. (21181) 

ELADÓ földszinti, kétszobás tömb-
házlakás a Victor Babeş utcában. Ér-
deklődni a 0745-348-131-es 
telefonszámon lehet. (-I) 

ELVESZETT 

ELVESZTETTEM Jenei Imbre névre 
szóló utazási rokkantigazolványomat. 
Semmisnek nyilvánítom. (21182) 

MINDENFÉLE 

FUVART, bútorhordást vállalunk sze-
mélyzettel, külföldre is, valamint cso-
magszállítást Budapestre. Vállalunk 
törmelékszállítást. Tel. 0749-543-104. 
(20768-I) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(20846-I) 

VÁLLALOK építkezési munkát, el-
szállítok törmeléket. Tel. 0741-352-
972. (21170) 

EGYGYEREKES házaspár szerző-
dést kötne egyedülálló hölggyel/úrral, 
aki kora előrehaladtával segítségre, 
családra vágyik. Tel. 0744-861-181. 
(p-I)  

VÁLLALUNK szobafestést, szigete-
lést, tetőkészítést, cserépmosást a 
tetőn, vasmunkát, vaslépcső, vaskar-
zat, kerítés készítését, bármilyen ki-
sebb javítást. Tel. 0756-596-889, 
Berecki Sándor. (21130-I) 

VÁLLALJUK háztetők készítését 
cserépből vagy Lindab lemezből, hid-
roizolációt kartonnal vagy poliészter-
rel, meszelést és kisebb javítást stb. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezményt 
adunk. Tel. 0745-680-818, Csaba. 
(21131-I) 

KÉSZÍTÜNK háztetőt, vállalunk szi-
getelést, kerítésjavítást, tetőjavítást, 
meszelést és más munkát is. Tel. 
0754-476-154, István. (21132-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0724-148-777, 
0743-402-195, István. (20998) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 0724-
149-358, 0748-372-247, Csaba. 
(20998) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-777, 
0743-402-195, István. (20998) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (21090) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett élettárs, édesapa, 
nagyapa, rokon, szomszéd és jó 
barát, 

KISS JENŐ 
(az IRA nyugalmazott  

technikusa) 
életének 87. évében, hosszú és 
fájdalmas szenvedés után csen-
desen megpihent. 
Temetése 2023. november 6-án, 
hétfőn 14 órakor lesz a marosvá-
sárhelyi református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

Gyászoló szerettei. (sz-I) 
 
 
 
Mély fájdalomtól megtört lélekkel 
tudatjuk, hogy folyó év október 
16-án, hat nappal a 91. születés-
napja előtt, méltósággal viselt, 
hosszú szenvedés után örök 
nyugovóra tért a sokak által tisz-
telt és szeretett „Székely Herku-
les”,  

BALLÓ FERENC. 
Hamvainak végső nyugalomra 
helyezése folyó év november 7-
én 13 órakor lesz a marosvásár-
helyi református temetőben, 
katolikus szertartás szerint.  

A gyászoló család. (21188-I)

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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MEGEMLÉKEZÉS 

A múltba nézve valami fáj, valakit 
keresünk, aki nincs már. Arany volt a 
kezed, munka az életed, Isten hívott, mert 
szeretett. Megállt a szíved, mely értünk 
dobogott, megpihent a kéz, mely értünk 
dolgozott.  
Szemünkben könnyel, szívünkben örök 
fájdalommal emlékezünk november 3-án  

id. JÁNI ZOLTÁNRA  
halálának 18. évfordulóján.  

Bánatos felesége, négy gyermeke 
családjukkal és a négy unoka. (21117)

Elmentél tőlünk a csillagok felé, 
Aranyló csillagpor hull már a lábad elé. 
Arcunkat könny mossa, mert nem vagy 
már többé, 
De szívünkben emléked élni fog örökké. 

Ma 11 éve, hogy drága leányunk,   
GIERLING ÉVA 

áldott jó szíve november 3-án utolsót 
dobbant. Emlékét szívünkbe zárva 
szeretettel őrizzük.  

Szerettei. (21068-I)

Hiába mentél más hazába, 
itt minden olyan, mintha visszavárna.  
Ha ránk gondolsz a messze égi partról, 
szinte hisszük, most is élsz…, csak 
alszol! 

Fájó szívvel emlékezünk november 5-én 
BIRÓ JÓZSEFRE 

(Tomi) 
halálának harmadik évfordulóján. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csendes! 

Emlékét őrzi felesége, két fia,  
menye és két unokája. (20980)

Sohasem halványul szívünkben emléked,  
sohasem szűnik meg lelkünk gyásza érted.  
Telhetnek hónapok, múlhatnak évek,  
mi nagyon szeretünk, nem feledünk téged. 

Könnyes szemmel, fájó szívvel, soha el nem múló szeretettel 
emlékezünk drága szerettünkre, az ákosfalvi  

id. PUNKA GÁBORRA  
halálának 18. évfordulóján. Szép emlékét a szívünkbe zártuk. 

Szerettei. (mp.)

„Mindig velem vagy. 
Emlékezem rád a levelek susogásában, a hulló hó suttogásában, a 
madarak tavaszi énekében. Emlékezem rád a nyár kacagásában.”  
November 5-én egy éve már, hogy nincs közöttünk a drága 
gyermek, testvér, 

ifj. KOVÁCS MARGIT,  
a Sandoz volt laboránsa. 

Áldott, szép emlékét, amíg élek, szívemben őrzöm.  
Bánatos szívvel, Mami. (HN-I)

Mély fájdalommal, részvéttel emlékezünk eltávozott szüleinkre,  
Nt. PÉTERFFY KÁLMÁNRA és SAROLTÁRA,  

valamint a testvéreimre,  
JAKAB ENIKŐRE és NÁZNÁNNÉ PÉTERFFY ILDIKÓRA.  

Mindnyájan sokat tettek a családjukért és a közéletért lelkészként, 
tanítóként, tanárként. 
A férjemre is mély fájdalommal emlékezem, mint kiváló 
családapára. 
Fájdalommal, bánatos szívvel emlékezünk rájuk, nagyon 
hiányoznak az életünkből. Áldott emléküket örökké szívünkben 
őrizzük. 

Péterffy Gyöngyi és gyermekei, Kovács Károly,  
Meggyes Gyöngyi és családjuk. (-I)   

Szomorú szívvel és soha el nem múló fájdalommal emlékezünk  
FODOR JOLÁNRA  

szül. Szántó  
halálának 19. évfordulóján. Emlékét örökké szívünkben őrizzük.  

Szerettei. (p-I) 



TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásárhelyen, a Tulipán utca 25. 

szám alatt működő MCA Health Care orvosi laboratórium rendelkezik a Maros megyei 
egészségbiztosítási pénztári alapból származó összeggel novemberre ártámogatott  
(ingyenes) orvosi analízisek elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvos- 
tól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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